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Cuadro resumen

A continuacién, se presenta la evolucion de los indicadores mencionados en el presente
Informe Estadistico Mensual (IEM), correspondiente al tercer trimestre del afio 2024. En el
mismo, se analizard la variacion trimestral interanual, es decir, la comparacion del periodo
mencionado con el mismo periodo del afio 2023; y la variacién trimestral (tercer trimestre
2024 respecto al segundo trimestre 2024).

Trimestral Interanual Trimestral
Indicador (3° trim. 2024-2023) (3° trim. 2024-2° trim. 2023)
Original TC SA Original TC SA
% %

Demanda total de energia eléctrica 3,3 Noaplica No aplica -2,3 No aplica No aplica
Cantidad de empresas activas 19,7 -20,3 -19,8 3,6 -3,1 1,3
Puestos de trabajos registrados -36,2 -39,4 -36,3 23 -1,7 25
Venta de combustibles 22,8 23,9 22,8 59 -0,2 03
Cantidad de espectadores en salas de cines -72,7 Noaplica No aplica 21,5 Noaplica  No aplica
Pasajeros transportados por KM recorrido 29,7 41,1 -30,6 -36,9 -18,9 -31,3
Inscripcion inicial de autos -3,0 9,3 -2,0 26,8 13,5 18,0
Transferencia de vehiculos automotores 3.4 0,0 4,1 38,1 7.7 14,1
Inscripcion inicial de motos 21,2 15,9 22,3 14,8 8,7 56
Transferencia de motos 2,0 2,2 2,5 13,7 0,7 2,78
Ventas de 0 Km 14,8 Noaplica No aplica 27,7 Noaplica  No aplica
Permisos de edificacion 21,5 Noaplica No aplica 13,1 Noaplica  No aplica
Demanda laboral nivel general -75,0 Noaplica No aplica -10,0 Noaplica  No aplica
Oferta publicitaria 31,4 Noaplica No aplica 8,5 Noaplica No aplica
Ig)s:;ngcién hotelera de habitaciones (Puerto -10,5 Noaplica No aplica 19,4 No aplica No aplica
Ocupacion hotelera de plazas (Puerto Iguazu) 8,8 Noaplica No aplica 21,5 Noaplica  No aplica
Pernoctaciongs totales (residentes y no residentes) 83 Noaplica No aplica 235 Noaplica No aplica
(Puerto lguazu)

Viajeros hospedados (Puerto Iguazu) -6,8 No aplica No aplica 16,5 Noaplica  No aplica
Estadia promedio (en dias) (Puerto Iguazu) -1,5 Noaplica No aplica 5,6 Noaplica No aplica
Ocupacién hotelera de habitaciones (Posadas) -18,6  Noaplica No aplica 19,3 Noaplica  No aplica
Ocupacion hotelera de plazas (Posadas) -20,0 Noaplica No aplica 19,2 Noaplica  No aplica
(Ppegggg;asc)iones totales (residentes y no residentes) 242 Noaplica No aplica 16,6 Noaplica No aplica
Viajeros hospedados (Posadas) -22,6 Noaplica No aplica 19,9 Noaplica  No aplica
Estadia promedio (en dias) (Posadas) -2,2 Noaplica No aplica -2,8 Noaplica  No aplica

Para la lectura de la tabla y el informe en general, es necesario mencionar que una serie
temporal de datos econémicos tiene los siguientes componentes (entre otros):

e Tendencia: variaciones de largo periodo debidas principalmente a cambios
demogrdficos, tecnolégicos e institucionales.

e Ciclo: caracterizado por un comportamiento oscilatorio que comprende de dos a
siete afos en promedio.

o Tendencia-ciclo (TC): como en la prdactica resulta dificil distinguir la
tendencia de la componente ciclica, ambas se combinan en una Unica
componente denominada tendencia-ciclo.

e Estacionalidad (SA): conjunto de fluctuaciones intra-anuales que se repiten mds o
menos regularmente todos los afos. Atribuida principalmente al efecto sobre las

IPEC 5



actividades socioecondémicas de las estaciones climatolégicas, festividades
religiosas (por ejemplo: navidad), y eventos institucionales con fechas
relativamente fijas (por ejemplo, el comienzo del afio escolar).

En el presente informe, el método aplicado para la desestacionalizaciéon de la serie
original es el programa X-12-ARIMA (Software estadistico Eviews 9.0, desarrollado por
United States Bureau of Census), basado en promedios méviles.

Teniendo en cuenta lo mencionado, se observa en la tabla que, con respecto a la
variacién trimestral interanual y considerando la TC, se presentan aumentos en las
variables Inscripcion inicial de motos (15,9%); en las Transferencias de vehiculos
automotores no se presentaron variaciones.

Los indicadores que presentaron disminuciones: la mayor disminucién se observa en la
variable Pasajeros transportados por km recorrido (-41.1%); seguido por Puestos de
trabajo registrados (-39,4%); Venta de combustible (-23,9%); Cantidad de empresas
activas (-20,3); Inscripcién inicial de autos (-9,3%); Transferencia de motos (-2,2%).

En cuanto a la variacién trimestral, considerando la TC, se presentan aumentos en las
variables Inscripcidén inicial de autos en un 13,5%; Inscripcién inicial de motos en un 8,7%;
las Transferencias de vehiculos automotores en un 7,7%; Transferencia de motos 0,7%.

El indicador que sufrid6 mayor disminucién se observa en la variable Pasajeros
transportados por km recorrido (-18,9%); seguido por Cantidad de empresas
activas (-3,1%); Puestos de trabajo registrados (-1,7%); Venta de combustible (-0,2%).

Cuadro resumen indice de ventas en supermercados

Trimestral Interanual Trimestral
Indicador (3° trim. 2024-2023) (3° trim. 2024-2° trim. 2023)
Original TC SA Original TC SA
%
Indl(;e de ventas totales a precios 28,5 68.6 64.9 104 72 8.2
corrientes
indice de ventas totales a precios
constantes 17,6 -16,8 -17.7 2,9 2,0 1,9
indice de ventas de bebidas -18,3 -16,6 -18,3 7,4 2,6 0,2
indice de ventas de almacén -10,2 -10,8 -10,4 9,9 10,2 13,1
indice de ventas de panaderias 7,2 -3,8 -7,2 -22,9 -9,0 -19,7
indice de ventas de lacteos -10,6 -12,0 -10,8 6,4 3,4 4,7
indice de ventas de carnes -16,5 -15,1 -16,5 4,5 0,3 0,7
indice de ventas de verduras y frutas -12,9 -13,9 -13,1 2,7 -1,6 0,1
Indice de ventas.de gllmentos 18,4 149 18,0 10 18 47
preparados y rotiseria
Indice de ventas de articulos de 265 277 268 18 6.0 95
limpieza y perfumeria
Indice de vem.as de indumentaria, 19,1 33.3 17.4 15,0 8.9 9.6
calzado y textiles para el hogar
indice de ventas de electrénicos y
articulos para el hogar e 5 =l 8l 2 e
indice de ventas de otros productos -59,9 -62,1 -60,0 9,0 -12,4 -8,5
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En la tabla, con respecto a la variacion trimestral interanual y considerando la TC, se
presentan aumentos en los siguientes indicadores: indice de ventas totales a precios
corrientes en un 68,6%: indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar
a precios constantes en un 33,3%.

Por otra parte, se observa una disminucién en la TC del indice de ventas de otros
productos a precios constantes (-62,1%); indice de ventas de articulos de limpieza y
perfumeria a precios constantes (-27,7%); indice de ventas totales a precios constantes
(-16,8%); indice de ventas de bebidas a precios constantes (-16,6%); indice de ventas de
carnes a precios constantes (-15,1%); indice de ventas de electrénicos y articulos para el
hogar (-15,0%); indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precios constantes
(-14,9%); indice de ventas de verduras y frutas a precios constantes (-13,9%); indice de
ventas de lacteos precios constantes (-12,0%); indice de ventas de almacén a precios
constantes (-10,8%); indice de ventas de panaderias a precios constantes (-3,8%).

En cuanto a la variacién trimestral, tomando en cuenta la TC, los que presentan aumentos
son: Indice de ventas de almacén a precios constantes en un 10,2%; indice de ventas de
indumentaria, calzado y textiles para el hogar a precios constantes en un 8,9%; indice de
ventas totales a precios corrientes en un 7,2%; indice de ventas de articulos de limpiezay
perfumeria a precios constantes en un 6,0%; indice de ventas de lacteos a precios
constantes en un 3,4%: indice de ventas de bebidas a precios constantes en un 2,6%;
indice de ventas totales a precios constantes en un 2,0% y el indice de ventas de carnes
a precios constantes en un 0,3%.

Las variables que presentaron una disminucién en la TC en cuanto a la variacién trimestral
son: indice de ventas de otros productos a precios constantes (-12,4%); indice de ventas
de panaderias a precios constantes (-9,0%); indice de ventas de alimentos preparados y
rotiseria a precios constantes (-1,8%); indice de ventas de verduras y frutas a precios
constantes (-1,6%); indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a precios
constantes (-1,5%).
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1.1 Puestos de trabajo registrados

Indicador Puestos de trabajo registrados

Se refiere a la cantidad de puestos de trabajo registrados en la industria de la

Concepto construccién para la provincia de Misiones. Aqui no se considera al empleo informal o no
registrado.
Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC), en base a

Fuente datos de la Obra Social Del Personal de la Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio
(SlyP).

Unidad de medida Cantllda!d de pygstos de trabajo registrados en la industria de la construccion para la
provincia de Misiones.

Temporalidad Mensual

Periodo total Junio 2007- septiembre 2024

Periodo de los datos Septiembre 2023-septiembre 2024
representados en tablas
Periodo de los datos

2 Junio 2007- septiembre 2024
representados en graficos

Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacion Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 1.1.1 Variacion puestos de trabajo registrados en la construccion. Tercer trimestre 2024

Puestos de trabajo registrados de la construccion.

Variaciones porcentuales Provincia de Misiones
Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (septiembre-2024-2023) -30,2 -30,1 -37,8
En el afno (septiembre-2024-diciembre 2023) -3,7 -12,0 -24,2
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -36,2 -36,3 -39,4
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 18,0 15,9 0,9
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 2,3 2,5 -1,7

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
Construccién y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

En cuanto a la variaciéon trimestral interanual de los puestos de trabajo registrados en la
construccién, se observa una caida en la TC del -39,4% y del -36,3% en la serie SA.

Ademads, el empleo presenta una disminucion anual del -37,8% en la tendencia-ciclo. La
misma comparacién, pero para la serie SA, exhibe una disminucion del -30,1%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior, segundo trimestre
2024, se observa una caida en la TC del -1,7%, y en la serie SA un aumento del 2,5%.

IPEC 9



Cuadro 1.1.2 indice de puestos de trabajo registrados en la construccion. Septiembre 2023-septiembre 2024.
Periodo base junio 2007=100

indice de puestos de trabajo registrados de la construccién, Base=junio 2007

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-Ciclo
sep-23 81,1 79,2
oct-23 78,2 76,0
nov-23 71,0 711
dic-23 64,4 65,0
ene-24 55,3 59,4
feb-24 54,9 55,3
mar-24 51,8 52,6
abr-24 52,4 50,8
may-24 50,3 49,6
jun-24 48,3 49,0
jul-24 49,1 48,7
ago-24 48,9 48,8
sep-24 56,7 49,3

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

Grafico 1.1.1 Puestos de trabajo registrados de la construccion. Serie original. Junio 2007- septiembre 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construcciéon (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
Construccidn y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).
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Grafico 1.1.2 Puestos de trabajo registrados de la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
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Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC) en base a datos de la Obra Social del Personal de la
Construccion y del Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP).

Indicador

Concepto

Fuente

Unidad de medida

Temporalidad
Periodo total

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en graficos

Metodologia de
desestacionalizacion

1.2 Cantidad de empresas activas

Cantidad de empresas activas de la construccion
Hace referencia a la cantidad de empresas “activas” en la industria de la construccion para

la provincia de Misiones. Se consideran empresas en actividad aquellas que han abonado
el arancel IERIC vigente.

Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC)

Cantidad de empresas activas en la industria de la construccién para la provincia de
Misiones.

Mensual

Enero 2005- septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2005- septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews.
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Cuadro 1.2.1 Variacion en la cantidad de empresas activas de la construccion. Tercer trimestre 2024

Cantidad de empresas activas de la construccién

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (septiembre-2024-2023) -17,9 -17,9 -19,4
En el afo (septiembre-2024-diciembre 2023) -20,8 -16,9 -18,1
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -19,7 -19,8 -20,3
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 4,4 1,8 0,5
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 3,6 1,3 -3,1

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccion (IERIC)

Al realizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de la cantidad de
empresas activas en la construccién, se observa una disminuciéon del -20,3% en la serie
TCy del -19,8% en la SA.

Por otra parte, la variacién anual (septiembre 2024-septiembre 2023) presenta una caida
del -19,4% y del -17,9% en la serie TC y en la SA respectivamente.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una caida del -3,1% en la serie TC, y en la SA un aumento del 1,3%.

Cuadro 1.2.2 indice de la cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Septiembre 2023-septiembre 2024. Periodo base junio 2007=100

indice de cantidad de empresas activas de la construccién, base junio 2007=100

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-Ciclo
sep-23 107,8 108,3
oct-23 107,2 107,7
nov-23 106,4 107,3
dic-23 106,4 106,7
ene-24 105,3 105,1
feb-24 102,4 102,0
mar-24 101,9 97,6
abr-24 83,6 92,9
may-24 88,2 89,2
jun-24 86,4 87,3
jul-24 86,3 86,9
ago-24 86,9 86,9
sep-24 88,4 87,3

Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC)
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Grafico 1.2.1 Cantidad de empresas activas de la construccién. Serie original. Enero 2005-septiembre 2024
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Fuente: Instituto de Estadistica y Registro de la Industria de la Construccién (IERIC)

Grafico 1.2.2. Cantidad de empresas activas de la construccion. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
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1.3 Permisos de edificacion (obras privadas)

Indicador Permisos de edificacion. Municipios de Posadas, Obera y Eldorado
c Refiere a la cantidad de permisos de edificacion otorgados por las municipalidades de
oncepto .
Posadas, Obera y Eldorado.
Fuente Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.
Unidad de medida Metros cuadrados (m?)
Temporalidad Mensual

Periodo total (con datos

. . Tercer trimestre 2023-2024
disponibles)

Periodo de los datos

Tercer trimestre 2023-2024
representados en tablas

Periodo de los datos

o Tercer trimestre 2023-2024
representados en graficos

Cuadro 1.3.1. Variacién de los permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado.
Serie original. Tercer trimestre 2024

Variaciones porcentuales Permisos de edificacion

%
Anual (septiembre-2024-2023) 38,8
En el afho (septiembre-2024-diciembre 2023) 42,9
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 21,5
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 10,1
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 13,1

Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.

Los permisos de edificacion (obras privadas en m?) muestran un aumento del 21,5% en la
variacion trimestral interanual. Si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al
mismo mes del aflo anterior, se observa un crecimiento del 38,8%.

En la variacién trimestral (Tercer trimestre 2024-segundo trimestre 2024), presentd un
aumento del 13,1%.
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Cuadro 1.3.2 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones
nuevas y ampliaciones. Tercer trimestre 2024

Categorias Afto 2024 ‘ T?rti:::;:f:r
‘ Julio Agosto Septiembre
Total de m2 11.975 27.258 30.013 69.246
Construcciones nuevas 9.205 6.776 13.301 29.282
Uso residencial 5.174 3.809 5.079 14.062
Uso no residencial 4.031 2.967 8.222 15.220
Ampliaciones 2.770 20.482 16.712 39.964
Uso residencial 2.221 10.316 7.545 20.082
Uso no residencial 549 10.206 9.167 19.922

Fuente: Municipalidad de Posadas, Oberd y Eldorado.

Cuadro 1.3.3 Permisos de edificacion (obras privadas). Total de metros cuadrados cubiertos con construcciones
nuevas y ampliaciones. Tercer trimestre 2023

’ Ano 2023 Total tercer
Categorias .
i ] trimestre
‘ Julio Agosto Septiembre ‘
Total de m2 14.387 20.988 21.624 56.999
Construcciones nuevas 5.956 11.988 8.414 26.358
Uso residencial 3.517 4.527 4.664 12.708
Uso no residencial 2.439 7.461 3.750 13.650
Ampliaciones 8.431 9.000 13.210 30.641
Uso residencial 1.491 6.859 8.496 16.846
Uso no residencial 6.940 2.141 4.714 13.795

Fuente: Municipalidad de Posadas, Obera y Eldorado.

Grafico 1.3.1 Permisos de edificacion (obras privadas). Municipios Posadas, Obera y Eldorado. Total de metros
cuadrados. Tercer trimestre 2024
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willms

2.1 Venta de combustible

Venta de Combustibles

Este indicador presenta la demanda de energia eléctrica por las siguientes categorias hasta
enero de 2015:

e Residencial (rangos de consumo: menor o igual a 1400 kWh-Bimestre; entre 1000
y 1400 kWh/Bim; entre 1400 y 2800 kWh/Bim; y mayor a 2800 kWh/Bim)

. General (rangos de consumo: menor a 4000 kWh/Bim; y mayor o igual a 4000
kWh/Bim)

e  Alumbrado Publico
e Comercio y Pymes (Potencia entre 10 y 300 kW)
e Industria (Potencia superior a 300 kW abastecido por las Distribuidoras)

¢ Grandes Usuarios del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM) (No son abastecidos
por las Distribuidoras).

En promedio, en el afio 2015, la categoria “Residencial” presenté una participacién del 59,0%
respecto a la demanda total de energia eléctrica. La suma de las categorias “Comercio y
Pymes” e “Industria” represent6 el 24,7%.

A partir de febrero de 2016 y de acuerdo a la Resolucién del Ministerio de Energia y Mineria
de la Nacién (MEyM) 6/16, el presente indicador se desagrega en los siguientes segmentos:

. Residencial (menor a 10kW)

. No Residencial, en sus rangos de consumo: menor a 300 kW y mayor o igual a 300
kW

. Grandes Usuarios del MEM

Los principales factores explicativos de la demanda de energia eléctrica son el precio y el nivel
de la actividad de la economia (Mateos, Rodriguez Pardina, & Rossi, 1999). Otros factores que
influyen en la demanda son la temperatura media mensual y la cantidad y antigliedad de los
electrodomésticos. La poblacién también podria ser una variable explicativa potencialmente
valiosa, pero al considerar reducidos intervalos de medicion impiden su utilizacion.

La demanda de energia eléctrica tiene un comportamiento estacional, horario, diario, semanal
y mensual. Dentro de este dltimo fenémeno se observa que la demanda tiende a ser mayor en
los meses de verano e invierno.

Asociacion de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA)

MWh

Mensual

Septiembre 2023- septiembre 2024

Septiembre 2023- septiembre 2024

Septiembre 2023- septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews.
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Cuadro 2.1.1 Variaciones de la demanda total de energia eléctrica. Tercer trimestre 2024

L Demanda total de energia eléctrica.
Variaciones porcentuales . .
Serie Original

%

Anual (septiembre-2024-2023) 8,4
En el afno (septiembre-2024-diciembre 2023) -25,0
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 3,3
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 1,8
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 23

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién.

La demanda total de energia eléctrica presenta una caida en el aflo del -25,0%. Ademds,
la variacién mensual si comparamos el mes de septiembre de 2024 con el mes de agosto
del mismo afo, presenta un aumento en la serie 1,8% y una caida del -2,3% en la variacién
trimestral, comparando el tercer trimestre 2024 con el periodo anterior, segundo trimestre
2024.

Grafico 2.1.1 Demanda total de energia eléctrica. Serie original. Septiembre 2023- septiembre 2024

350.000 309.165
298.569 305,692 302.668

258.309

300.000 260.844
239.652
242.763 93,905

250.000 220.005

206.473 204.940

207.3

200.000
£

Mw

150.000
100.000

50.000

p A D A A A 9

a2 A
699‘ 00\. (\0\] 6\0. e(\e. \G\o. ((\0( 0\0“ «\'&* . \0(\. . \\)\ ago. 699‘

Meses-anos

Fuente: Asociacion de Distribuidores de Energia Eléctrica de la Republica Argentina (ADEERA).
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Cuadro 2.1.2 Evolucién de la demanda de energia eléctrica. Total, por categoria residencial, no residencial y

Periodo

sep-23
oct-23
nov-23
dic-23
ene-24
feb-24
mar-24
abr-24
may-24
jun-24
jul-24
ago-24
sep-24

Gasoil grado 2

(Comun)

123.423
118.070
164.323
196.872
199.257
199.361
198.183
160.279
139.526
118.364
135.094
111.170
116.949

grandes usuarios. Periodo septiembre 2023- septiembre 2024

(Ultra)
69.246
75.901
80.303
84.055

’ Gasoil grado 3 ‘

89.938
92.733
86.329
79.886
81.665
73.154
91.923
93.186
90.024

Nafta grado 2 ‘ Nafta grado 3
(Super) (Ultra)
12.176 1.628
12.083 1.280
14.203 2.015
15.957 1.684
15.190 1.308
15.645 1.426
16.229 1.928
16.330 1.814
14.386 4.075
11.931 1.491
13.695 2.051
13.620 2.030
14.416 2.516

Total general

206.473
207.333
260.844
298.569
305.692
309.165
302.668
258.309
239.652
204.940
242.763
220.005
223.905

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién
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Grafico 2.1.2 Evolucién de la demanda de energia eléctrica. Total y categorias.
Periodo septiembre 2023- septiembre 2024
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Grafico 2.1.3 Evolucién de la demanda de energia eléctrica. Total y categoria residencial <10 KW.
Periodo septiembre 2023-septiembre 2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién

Grafico 2.1.4 Evolucion de la demanda de energia eléctrica. Categorias: no residencial <300KW y no residencial
=300 KW. Septiembre 2023-septiembre 2024
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Grafico 2.1.5 Evolucién de la demanda de energia eléctrica. Categoria grande usuarios.
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién
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Cuadro 2.2 Venta de combustible
Venta de combustible

El indicador presenta de forma desagregada la venta al publico de gasoil grado 2 (comun);
gasoil grado 3 (ultra); nafta grado 2 (super); y nafta grado 3 (ultra) de todas las empresas
comercializadoras en la provincia de Misiones. Luego, se obtiene el total a partir de la suma.
La venta de combustible depende de las necesidades de los consumidores, de sus
preferencias y de su nivel de ingreso. El incremento en las cantidades vendidas depende no
s6lo de un mejoramiento en el ingreso, sino también de la cantidad de vehiculos nuevos; el
precio del combustible (tanto nacional como en los paises limitrofes); la cantidad de
estaciones de servicio; el tipo de cambio real; factores estacionales, entre otros (Coloma,
1998). Por este motivo, es necesario ser prudente con la interpretacion de este indicador ante
cualquier variacion positiva o negativa.

Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion
Metros cubicos (m3)

Mensual

Enero 2010-septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2010-septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 2.2.1 Variacién en la venta de combustible. Tercer trimestre 2024

Venta de combustibles (total)
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-Ciclo
%
Anual (septiembre-2024-2023) 24,9 24,6 22,9
En el afio (septiembre-2024-diciembre 2023) -25,0 -18,4 -15,9
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -22,8 -22,8 -23,9
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -10,7 -5,0 0,1
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 5,9 0,3 -0,2

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion

En cuanto a la variacion trimestral interanual de la venta de combustible, se observa una
caida en la serie TC del -23,9%, y en la serie SA del -22,8%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacién anual), la venta de combustible la variacién en la serie tendencia-ciclo,
presentd una caida del -22,9% y en la serie SA del -24,6%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una disminucion en la TC del -0,2% y en la SA un aumento del 0,3%.

Grafico 2.2.2 Evolucién de la venta de combustible (en m?). Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo Ga?gi: ng:lrjic;o 2 Gast(:tijllgrraa)do 3 Naf(tgﬂg;::;o 2 Naft(i' ﬁ::;io 3 Total general
sep-23 2.1532,0 6.410,0 22.503,0 6.499,0 56.944,0
oct-23 2.2654,0 7.373,0 21.934,0 7.625,0 59.586,0
nov-23 2.2958,0 7.211,0 23.223,0 6.570,0 59.962,0
dic-23 2.0038,0 7.231,2 23.560,0 6.191,0 57.020,2
ene-24 1.8622,0 6.012,7 20.338,0 3.418,0 48.390,8
feb-24 1.7351,0 5.604,0 18.721,9 2.981,0 44.657,9
mar-24 1.7575,3 5.027,0 18.922,9 2.754,0 44.279,2
abr-24 1.6845,8 4.939,0 17.473,9 2.454,0 41.712,7
may-24 1.7409,0 5.186,0 17.703,7 2.481,0 42.779,7
jun-24 1.7853,0 5.281,0 17.916,3 2.736,0 43.786,3
jul-24 1.8192,1 5.667,0 18.282,5 3.076,0 45.217,6
ago-24 1.9573,0 5.843,0 19.527,2 2.947,0 47.890,2
sep-24 1.6894,0 5.428,0 17.676,2 2.774,0 42.772,2

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién
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Grafico 2.2.1 Ventas de combustible. Nafta y gasoil. Septiembre 2023-septiembre 2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion

Grafico 2.2.2 Ventas de combustible. Nafta grado 2 (super) y gasoil grado 2 (comun).
Septiembre 2023-septiembre 2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacioén.
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Grafico 2.2.3 Ventas de combustible. Nafta grado 3 (ultra) y gasoil grado 3 (ultra).
Septiembre 2023-septiembre 2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién.

Grafico 2.2.4 Venta total de combustible. Serie original. Afios 2010-2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion.
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Grafico 2.2.5 Venta total de combustible. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Afos 2010-2024
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Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacién.

sep-23
oct-23
nov-23
dic-23
ene-24
feb-24
mar-24
abr-24
may-24
jun-24
jul-24
ago-24
sep-24

Cuadro 2.2.3 indice y venta total de combustible. Serie original. Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo Total venta de combustible indice
5.6944,0 164,5
5.9586,0 172,1
5.9962,0 173,2
5.7020,2 164,7
4.8390,8 139,8
4.4657,9 129,0
4.4279,2 127,9
4.1712,7 120,5
4.2779,7 123,6
4.3786,3 126,5
4.5217,6 130,6
4.7890,2 138,4
4.2772,2 128,6

Fuente: Ministerio de Energia y Mineria de la Nacion.
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2.3 Cantidad de espectadores en salas de cine

Indicador Cantidad de espectadores en salas de cine. Provincia de Misiones

La cantidad de espectadores en salas de cine se obtiene a partir de las entradas vendidas
mensualmente y puede ser utilizado como un componente de una variable proxy del
consumo privado.

Segun Guzman Cardenas, Medina, & Quintero Aguilar (2004), las variables que intervienen
en la demanda individual de cine son:

. el precio de la entrada o boleto

Concepto . , , ; .
. el precio de los otros bienes relacionados con el cine que influyen sobre su
consumo, tanto bienes complementarios como sustitutivos
. La renta disponible per cdpita
Otros factores, como por ejemplo las preferencias por la television, internet, la lectura, el
deporte, el teatro, y demas actividades culturales y de ocio; la amplitud de la oferta
cinematografica; entre otros.
Fuente Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA)
Unidad de medida Entradas vendidas por mes
Temporalidad Mensual
Periodo total Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos

2 Septiembre 2023-septiembre 2024
representados en graficos

Metodologia de El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacién Unidos mediante el software EViews

Cuadro 2.3.1 Variacion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Tercer trimestre 2024

Venta de entradas en salas de cine

Variaciones porcentuales

Original
%
Anual (septiembre-2024-2023) -86,7
En el afio (septiembre-2024-diciembre 2023) -42.8
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -72,7
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -56,1
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 21,5

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA).

En cuanto a la variacion trimestral interanual de las Ventas de entradas en salas de cine,
se observa una caida del -72,7%.

La variacién mensual, comparando septiembre 2024 con el mes de agosto del mismo afio,
nos muestra una caida en la serie original del -56,1%.

En una comparaciéon anual (septiembre 2024-septiembre 2023), se presentd una
disminucién del -86.7%. Mientras que en la comparacioén del tercer trimestre 2024 respecto
al periodo anterior (segundo trimestre 2024) un aumento del 21,5%, en las ventas de
entradas al cine.

Recordamos que en el mes de marzo 2021 se reabrieron las salas de cine, después de
haber sido cerradas sus puertas por 11 meses consecutivos debido a la pandemia
COVID-19.
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Cuadro 2.3.2 Evolucion en la cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo Serie original
sep-23 94.491
oct-23 22.738
nov-23 20.242
dic-23 22.029
ene-24 22.790
feb-24 16.150
mar-24 17.626
abr-24 13.998
may-24 16.377
jun-24 51.873
jul-24 58.643
ago-24 28.726
sep-24 12.602

Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA).

Grafico 2.3.1 Cantidad de espectadores en salas de cine. Septiembre 2023-septiembre 2024
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Fuente: Instituto Nacional de Cine y Artes Audiovisuales (INCAA).
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Cuadro 2.4 indice de ventas en supermercados a precios corrientes

Indicador indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Provincia de Misiones

Valor de las ventas promedio en pesos realizadas por los supermercados durante el trimestre de

EoUCERIS referencia. Incluye el IVA pero no los intereses por financiacién

Fuente INDEQ, .Direccic')n Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio
y Servicios

Unidad de medida Numeros indices

Temporalidad Mensual

Periodo total Enero 2018-septiembre 2024

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos

- Enero 2018-septiembre 2024
representados en graficos

Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados Unidos,
desestacionalizacién mediante el software EViews

Cuadro 2.4.1 Variacion en el indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Tercer trimestre 2024

indice de ventas totales a precios corrientes en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) 132,6 132,6 136,2
En el afio (sep-2024-dic 2023) 28,5 64,9 68,6
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) 156,3 156,1 158,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -1,1 0,0 -0,7
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 10,4 8,2 7,2

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econédmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas totales a precios
corrientes, se observa un aumento en la serie TC del 158,8%, y en la serie SA del 156,1%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacion anual), el Indice de ventas totales a precios corrientes en la serie
tendencia-ciclo presenté un aumento del 136,2% vy, en la serie SA 132,6%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 7,2% y en la SA del 8,2%.
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Gréfico 2.4.1 indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Serie original. Afios 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Grafico 2.4.2 indice de ventas en supermercados a precios corrientes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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2.5 indice de ventas en supermercados a precios constantes

indice de ventas en supermercados a precios constantes.

Indicador L. L.
Provincia de Misiones

Valor de las ventas promedio en pesos a precios constantes realizadas por los

Concepto supermercados durante el trimestre de referencia. Periodo de referencia enero
2018=100

Fuente INDEC, Direcciéon Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direcciéon de Estadisticas de
Comercio y Servicios

Unidad de medida Numeros indices

Temporalidad Mensual

Periodo total Enero 2018-septiembre 2024

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2023- septiembre 2024

Periodo de los datos

2 Enero 2018- septiembre 2024
representados en graficos

Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacién Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 2.5.1 Variacién en el indice de ventas en supermercados a precios constantes. Tercer trimestre 2024

indice de ventas totales a precios constantes en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -18,1 -18,0 -15,9
En el afio (sep-2024-dic 2023) -26,5 -7,1 -4,5
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -17,6 -17,7 -16,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -1,6 0,0 -0,1
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 2,9 1,9 2,0

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas totales a precios
constantes, se observa una caida en la serie TC del -16,8%, y en la serie SA del -17,7%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacion anual), el Indice de ventas totales a precios constantes en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -15,9% vy, en la serie SA -18,0%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un crecimiento en la TC del 2,0% y en la SA un aumento del 1,9%.

32 IEM



willms

Gréfico 2.5.1 indice de ventas en supermercados a precios constantes. Serie original. Afios 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.5.2 indice de ventas en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.6 indice de ventas en supermercados por grupo de articulos a precios constantes

. indice de ventas en supermercados por grupo de articulos a precios constantes.
Indicador o i
Provincia de Misiones
Valor de las ventas promedio en pesos a precios constantes segun grupo de articulos
Concepto (bebidas, almacén, carnes, etc.), realizadas por los supermercados durante el trimestre
de referencia. Periodo de referencia enero 2018=100

INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de

Fuente Comercio y Servicios

Unidad de medida Numeros indices
Temporalidad Mensual

Periodo total Enero 2018- septiembre 2024

Periodo de los datos Septiembre 2023-septiembre 2024
representados en tablas

FEED D 26 datos, . Enero 2018- septiembre 2024
representados en graficos
Metodologia de Programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacién Unidos, mediante el software EViews.

Cuadro 2.6.1 Variacion en el de indice de ventas en supermercados de bebidas a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de bebidas en supermercados

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -19,0 -19,2 -15,3
En el afio (sep-2024-dic 2023) -33,6 14,5 -1,5
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -18,3 -18,3 -16,6
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 7,6 4,6 0,0
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 7,4 0,2 2,6

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdmicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de bebidas a precios
constantes, se observa una caida en la serie TC del -16,6%, y en la serie SA del -18,3%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afo
2023 (variacién anual), el Indice de ventas de bebidas a precios constantes en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -15,3% y, en la serie SA presentd una caida
del -19,2%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 2,6% y en la SA del 0,2%.
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Gréfico 2.6.1 indice de ventas de bebidas en supermercados a precios constantes. Serie original.
Anos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.6.2 indice de ventas de bebidas en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.6.2 Variacion en el indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de almacén

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -10,7 -11,4 -8,8
En el aho (sep-2024-dic 2023) -16,7 -5,4 0,5
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -10,2 -10,4 -10,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -3,7 -1,4 2,4
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 9,9 13,1 10,2

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de almacén a precio
constante, se observa una caida en la serie TC del -10,8%, y en la serie SA del -10,4%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del arfio
2023 (variacion anual), el Indice de ventas de almacén a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una disminucién del -8,8% vy, en la serie SA del -11,4%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un crecimiento en la TC del 10,2% y en la serie SA del 13,1%.

Grafico 2.6.3 indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afios 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.6.4 indice de ventas de almacén en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018- septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.6.3 Variacion en el indice de ventas de panaderias en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de panaderias

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -14,8 -14,7 -8,1
En el ano (sep-2024-dic 2023) -19,0 -10,1 -7,5
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -7,2 7,2 -3,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -9,4 -7,5 -4,2
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) -22,9 -19,7 -9,0

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacion trimestral interanual del indice de ventas de panaderias a precio
constante, se observa una caida en la serie TC del -3,8%, y en la serie SA del -7,2%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacion anual), el Indice de ventas de panaderias a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una caida del -8,1% y, en la serie SA presentd una disminucién
del -14,7%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (primer trimestre
2024), se observa una caida en la TC del -9,0% y en la serie SA del -19,7%.
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Gréfico 2.6.5 indice de ventas de panaderias en supermercados a precios constantes. Serie original.
Anos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.6.6 indice de ventas de panaderias en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada
y tendencia-ciclo. Enero 2018-junio 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.6.4 Variacién en el indice de ventas de lacteos en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de lacteos

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -15,6 -15,9 -12,6
En el aho (sep-2024-dic 2023) -24.,1 -21,2 -8,3
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -10,6 -10,8 -12,0
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -5,3 -2,9 0,8
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 6,4 4,7 3,4

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de lacteos a precio
constante, se observa una disminucion en la serie TC del -12,0%, y en la serie SA una caida
del -10,8%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afo
2023 (variacién anual), el Indice de ventas de lacteos a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una caida del -12,6% vy, en la serie SA presentd una disminucién
del -15,9%.

En la comparacion del tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 3,4% y en la serie SA del 4,7%.

Gréfico 2.6.7 indice de ventas de lacteos en supermercados a precios constantes. Serie original.
Afos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.6.8 indice de ventas de lacteos en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.6.5 Variacion en el indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

Variaciones porcentuales

Anual (sep-2024-2023)

En el ano (sep-2024-dic 2023)
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023)
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024)
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024)

indice de ventas de carnes

Original

-14,1
-21,0
-16,5
-8,0
4,5

Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
-13,8 -11,9
4.1 3,6
-16,5 -15,1
-4,4 -0,9
0,7 0,3

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de carnes a precio
constante, se observa una disminucién en la serie TC del -15,1%, y en la serie SA una caida

del -16,5%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacién anual), el Indice de ventas de carnes a precio constante en la serie
tendencia-ciclo presentd una caida del -11,9% y, en la serie SA presentd una

disminucion del -13,8%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 0,3% y en la serie SA del 0,7%.
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Gréfico 2.6.9 indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.6.10 indice de ventas de carnes en supermercados a precios constantes. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

IPEC 41



Cuadro 2.6.6 Variacion en el indice de ventas de verduras y frutas en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de verduras y frutas

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -19,4 -19,1 -15,0
En el afo (sep-2024-dic 2023) -23,3 9,4 -10,9
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -12,9 -13,1 -13,9
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -11,6 -6,2 -0,3
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 2,7 0,1 -1,6

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de verduras y frutas a
precio constante, se observa una caida en la serie TC del -13,9%, y en la serie SA del
-13,1%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacion anual), el indice de ventas de verduras y frutas a precio constante en la
serie tendencia-ciclo presenté una caida del -15,0% y, una caida en la serie SA del -19,1%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una caida en la TC del -1,6% y en la serie SA un aumento del 0,1%.

Gréfico 2.6.11 indice de ventas de verduras y frutas en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afios 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.6.12 indice de ventas de verduras vy frutas en supermercados a precios constantes. Serie
desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
Cuadro 2.6.7 Variacion en el indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios
constantes. Tercer trimestre 2024

L. indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -20,7 -20,6 -15,4
En el afio (sep-2024-dic 2023) -16,5 -7,8 -7,2
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -18,4 -18,0 -14,9
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -3,7 -6,2 -1,8
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) -1,0 -4,7 -1,8

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de alimentos
preparados y rotiseria a precio constante, se observa una caida en la serie TC del -14,9%
y en la serie SA del -18,0%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afio
2023 (variacion anual), el indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria a precio
constante en la serie tendencia-ciclo presenté una disminucién del -15,4% vy, en la serie
SA del -20,6%.

En la comparacion del tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una caida en la TC del -1,8% y en la serie SA del -4,7%.
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Gréfico 2.6.13 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.6.14 indice de ventas de alimentos preparados y rotiseria en supermercados a precios constantes.
Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econdémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.6.8 Variacion en el indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios
constantes. Tercer trimestre 2024

indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -26,9 -27,0 257
En el aho (sep-2024-dic 2023) -25,3 -14,2 -13,1
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -26,5 -26,8 -27,7
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 1,4 1,8 1,5
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 11,8 9,5 6,0

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de articulos de limpieza
y perfumeria a precio constante, se observa una caida en la serie TC del -27,7% y en la
serie SA del -26,8%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afo
2023 (variacién anual), el indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria a precio
constante en la serie tendencia-ciclo presenté una disminucién del -25,7% y, en la serie
SA una caida del -27,0%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 6,0% y en la serie SA del 9,5%.

Grafico 2.6.15 indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios constantes.
Serie original. Afios 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccion Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.6.16 indice de ventas de articulos de limpieza y perfumeria en supermercados a precios constantes.
Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-junio 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Cuadro 2.6.9 Variacion en el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en
supermercados a precios constantes. Tercer trimestre 2024

indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar
Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) 30,9 32,0 30,4
En el afio (sep-2024-dic 2023) -12,0 32,2 25,9
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) 19,1 17,4 33,3
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 48,3 60,0 1,9
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) -15,0 -9,6 8,9

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de indumentaria,
calzado y textiles para el hogar a precio constante, se observa un aumento en la serie TC
del 33,3% y en la serie SA del 17,4%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del afo
2023 (variaciéon anual), el indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el
hogar a precio constante en la serie tendencia-ciclo presentd un aumento del 30,4% v,
en la serie SA del 32,0%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un crecimiento en la TC del 8,9% y en la serie SA una caida del -9,6%.
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Gréfico 2.6.17 indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie original. Afos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Gréfico 2.6.18 indice de ventas de indumentaria, calzado y textiles para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024

200

180

160

140

120

100

30

60

40 LINL I L  O

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ind. de vent. de indu. calz y text. para el hogar

Afos

—— INDUM_CALZ_TEXTIL_PARA_EL HOGAR_SA
——— INDUM_CALZ_TEXTIL_PARA_EL HOGAR_TC

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.6.10 Variacion en el indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a
precios constantes. Tercer trimestre 2024

indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (sep-2024-2023) -2,3 -1,2 -10,9
En el ano (sep-2024-dic 2023) 2,8 46,4 19,3
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -23,0 -22,1 -15,0
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 16,8 16,7 -2,1
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) -16,6 -13,5 -1,5

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacion trimestral interanual del indice de electrénicos y articulos para el
hogar a precio constante, se observa una caida en la serie TC del -15,0% y en la serie SA
del -22,1%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del arfio
2023 (variacion anual), el indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar a
precio constante en la serie tendencia-ciclo presentd una disminucién del -10,9% vy, en la
serie SA en un -1,2%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una disminucion en la TC del -1,5% y en la serie SA del -13,5%.

Gréfico 2.6.19 indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie original. Afos 2018-2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccidn de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Gréfico 2.6.20 indice de ventas de electrénicos y articulos para el hogar en supermercados a precios
constantes. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccién de Estadisticas de Comercio y Servicios.
Cuadro 2.6.11 Variacién en el indice de ventas de otros productos en supermercados a precios constantes.
Tercer trimestre 2024

indice de ventas de otros productos

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%o
Anual (sep-2024-2023) -60,0 -59,9 -61,4
En el ano (sep-2024-dic 2023) -75,3 -66,0 -55,6
Trimestral Interanual (3° trim-2024-2023) -59,9 -60,0 -62,1
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -7,5 2,5 -0,4
Trimestral (3° trim-2024-2° trim-2024) 9,0 -8,5 -12,4

Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

En cuanto a la variacién trimestral interanual del indice de ventas de otros productos a
precio constante, se observa una caida en la serie TC del -62,1% y en la serie SA del
-60,0%.

Asimismo, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo periodo del arfio
2023 (variacion anual), el indice de ventas de otros productos a precio constante a precio
constante en la serie tendencia-ciclo presentd una disminucién del -61,4% vy, en la serie
SA del -59,9%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa una caida en la TC del -12,4% y en la serie SA del -8,5%.
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Gréfico 2.6.21 indice de ventas de otros productos en supermercados a precios constantes.
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.

Grafico 2.6.22 indice de ventas de otros productos en supermercados a precios constantes. Serie
desestacionalizada y tendencia-ciclo. Enero 2018-septiembre 2024
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Fuente: INDEC, Direccién Nacional de Estadisticas Econémicas. Direccion de Estadisticas de Comercio y Servicios.
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Cuadro 2.7 Ocupacién hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Posadas

Indicador Ocupacion hotelera de habitaciones y plazas

Establecimientos hoteleros: aquellos categorizados como hoteles de 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas,
aparts y boutiques.

Establecimientos parahoteleros: hoteles sindicales, albergues, cabafias, bungalows,
hospedajes, bed & breakfasts, hosterias, residenciales, hostels, etcétera.

Habitaciones disponibles: todo cuarto o espacio amoblado ofrecido por un hotel, hosteria,
hospedaje o residencial, por un cierto precio por noche. Se considera unidad disponible (para
el caso de apart hotel, cabafa, bungalow) a cada departamento, cabana o bungalow equipado
que un establecimiento ofrece, y que otorga, ademas, algunos de los servicios de hoteleria.

Plazas disponibles: nimero total de camas fijas y supletorias. Las camas matrimoniales se
Concepto contabilizan como dos plazas.

Habitaciones y unidades ocupadas en el mes de referencia: total de habitaciones o
unidades que hayan sido alquiladas/vendidas en el mes.

Plazas ocupadas en el mes de referencia: total de noches que los viajeros se hospedaron
en una habitacién o unidad durante el mes de referencia.

Porcentaje de ocupacion de habitaciones: relacién en porcentaje entre el total de
habitaciones o unidades ocupadas y el total de habitaciones o unidades disponibles en el mes
de referencia.

Porcentaje de ocupacion de plazas: relacién en porcentaje entre el total de plazas ocupadas
y el total de plazas disponibles en el mes de referencia.

Fuente Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC

Unidad de medida Porcentaje de ocupacion de habitaciones y plazas. Ciudad de Posadas
Temporalidad Mensual

Periodo total Junio 2022-junio 2024

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos

- Abril 2022-junio 2024
representados en graficos

Cuadro 2.7.1 Variacién porcentual de la ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Posadas.
Septiembre 2023-septiembre 2024

Ocupacion hotelera de

habitaciones Ocupacion hotelera de Plazas

Variaciones porcentuales

Original
%
Anual (septiembre-2024-2023) -28,2 -31,2
En el afio (septiembre-2024-diciembre 2023) -6,8 -9,5
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -18,6 -20,0
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 1,2 0,7
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 19,3 19,2

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Al realizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de la ocupacién hotelera
de habitaciones en la ciudad de Posadas, se observa una disminucion del -18,6% en la
serie original y la ocupacion hotelera de plazas una disminucién del -20,0%.

Por otra parte, la variacidén anual (septiembre 2024- septiembre 2023) de la ocupacion
hotelera de habitaciones en la ciudad de Posadas, presenta una caida del -28,2%, y la
ocupacion hotelera de plazas presenta una caida del -31,2% comparando el mismo
periodo.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (primer trimestre
2024), en la ocupacién hotelera de habitaciones en la ciudad de Posadas, se observa una
caida del -19,3%, y en la ocupacién hotelera de Plazas, se observa una caida del -19,2%.

Cuadro 2.7.2 Habitaciones, unidades y plazas, disponibles y ocupadas, porcentaje de ocupacién mensual.
Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2024

Habitaciones o unidades Plazas
Porcentaje Porcentaje
Mes/afio Establecimientos de de

Disponibles | Ocupadas | ocupacién | Disponibles | Ocupadas | ocupacién

% %
sep-22 20 26.790 12.622 47,1 66.480 25.428 38,2
oct-22 20 24.955 11.906 47,7 65.875 26.191 39,8
nov-22 20 26.610 12.538 47,1 67.470 25.636 38,0
dic-22 20 27.000 10.365 38,4 68.710 21.990 32,0
ene-23 22 28.200 14.738 52,3 72.795 33.582 46,1
feb-23 22 25.564 12.326 48,2 65.856 27.392 41,6
mar-23 22 28.024 12.002 42,8 71.362 24.323 34,1
abr-23 22 27.120 12.791 47,2 69.120 26.611 38,5
may-23 22 26.660 12.543 47,0 70.742 24915 35,2
jun-23 22 26.820 17.118 63,8 69.360 36.584 52,7
jul-23 22 28.645 16.169 56,4 73.950 36.757 49,7
ago-23 22 28.861 12.097 41,9 74.369 24.660 33,2
sep-23 22 27.930 15.079 54,0 71.640 32.648 45,6
oct-23 22 28.644 13.607 47,5 74.307 29.467 39,7
nov-23 22 27.930 13.212 47,3 72.270 28.031 38,8
dic-23 22 27.807 11.560 41,6 73.858 25.571 34,6
ene-24 22 29.062 13.607 46,8 75.169 31.772 42,3
feb-24 22 27.579 11.431 41,4 71.311 26.043 36,5
mar-24 22 29.450 10.791 36,6 76.105 23.529 30,9
abr-24 22 27.270 9.585 35,1 71.970 22.149 30,8
may-24 20 27.125 9.051 33,4 70.649 18.988 26,9
jun-24 20 26.130 9.262 35,4 67.680 19.938 29,5
jul-24 20 27.156 12.737 4,9 70.246 28.253 40,2
ago-24 20 27.156 10.402 38,3 70.649 21.993 31,1
sep-24 20 25.380 9.836 38,8 67.170 21.051 31,3

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC
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Grafico 2.7.1 Ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Posadas.
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.

Cuadro 2.8. Pernoctaciones, viajeros hospedados y estadia promedio, por condicién de residencia.

Indicador

Concepto

Fuente

Unidad de medida
Temporalidad
Periodo total

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en graficos

Ciudad de Posadas

Pernoctaciones totales, total viajeros y duracion de estadia promedio de los turistas
en dias, (residentes y no residentes). Ciudad de Ciudad de Posadas.

Pernoctaciones: total de noches que los viajeros se hospedaron en una habitacion o unidad
durante el mes de referencia.

Viajero: toda persona que realiza una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo
establecimiento hotelero o parahotelero y que abona por tal servicio. Un bebé que se aloja sin
cargo no se considera viajero porque no ocupa una plaza.

Residente: toda persona que reside (o pretende residir) en el territorio argentino durante mas
de un afo.

No residente: toda persona que reside (0 pretende residir) fuera del territorio argentino
durante mas de un afo.

Estadia promedio: cociente entre las plazas ocupadas y la cantidad de viajeros.
Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) - INDEC
Cantidad

Mensual

Junio 2022-junio 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Abril 2022-junio 2024
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Cuadro 2.8.1 Variacion porcentual de las pernoctaciones totales, total viajeros y duracion de estadia promedio
de los turistas, por condicion de residencia Ciudad de Ciudad de Posadas. Septiembre 2023-septiembre 2024

Pernoctaciones

totales (residentes y Viajeros hospedados LT EcEle

Variaciones porcentuales no residentes) (en dias)
Original
%
Anual (septiembre-2024-2023) -35,5 27,4 -11,1
En el afo (septiembre-2024-diciembre 2023) -17,7 -11,5 -7,0
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -24,2 -22,6 2,2
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -4,3 0,6 4.8
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 16,6 19,9 -2,8

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) — INDEC.

Al realizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de las pernoctaciones
totales (residentes y no residentes) en la ciudad de Posadas, se observa una disminucién
del -24,2% en la serie original, la variacién de los viajeros hospedados, la caida es del
-22,6% y en la estadia promedio (en dias), se observa una baja del -2,2%.

Por otra parte, la variacién anual (septiembre 2024-septiembre 2023) de las
pernoctaciones totales (residentes y no residentes) en la ciudad de Posadas, presenta
una caida del -35,5%, la variacion de los viajeros hospedados la caida es del -27,4% y la
variacion anual de la estadia promedio (en dias) presenta una baja del -11,1%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024) las pernoctaciones totales (residentes y no residentes) en la ciudad de Posadas, se
observa una caida del -16,6%, la variaciéon de los viajeros hospedados, se observa una
baja del -19,6%, la estadia promedio (en dias), se observa una disminucion del -2,8%.
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Cuadro 2.8.2 Pernoctaciones, viajeros hospedados y estadia promedio, por condicién de residencia.

Periodo ‘

sep-22
oct-22
nov-22
dic-22
ene-23
feb-23
mar-23
abr-23
may-23
jun-23
jul-23
ago-23
sep-23
oct-23
nov-23
dic-23
ene-24
feb-24
mar-24
abr-24
may-24
jun-24
jul-24
ago-24
sep-24

willms

Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2024

Pernoctaciones

Viajeros

Duracion de estadia promedio de

los turistas (en dias)

‘ Total ’ Residentes | No residentes ‘ Total ’ Residentes | No residentes ‘ Total ‘ Residentes | No residentes
20.985
22.644
22.144
18.066
28.551
23.777
21.133
22.764
21.718
32.565
31.064
20.869
26.684
25.676
24.009
21.604
26.240
21.926
20.398
19.807
16.424
17.274

25.428
26.191
25.636
21.990
33.582
27.392
24.323
26.611
24.915
36.584
36.757
24.660
32.648
290.467
28.031
25.571
31.772
26.043
23.529
22.149
18.988
19.938
28.253
21.993
21.051

24.351

18.482
18.184

4.443
3.547
3.492
3.924
5.031
3.615
3.190
3.847
3.202
4.019
5.693
3.791
5.964
3.791
4.022
3.967
5.532
4.117
3.131
2.342
2.564
2.664
3.902
3.511
2.867

14.186
13.870
12.687
11.025
17.927
14.674
14.417
14.795
14.554
19.484
20.936
14.362
17.098
16.207
13.803
14.013
17.401
14.092
12.667
12.363
10.832
11.536
15.834
12.337
12.406

11.813
11.877
11.177

9.250
15.390
12.811
12.506
12.684
12.713
17.322
17.743
12.093
14.409
14.118
11.837
11.629
14.389
11.978
10.889
10.983

9.384

9.790
13.590
10.341
10.575

2.373
1.993
1510
1.775
2.537
1.863
1.911
2.111
1.841
2.162
3.193
2.269
2.689
2.089
1.966
2.384
3.012
2.114
1.778
1.380
1.448
1.746
2.244
1.996
1.831

1,8
1,9
2,0
2,0
1,9
1,9
1,7
1,8
1,7
1,9
1,8
1,7
1,9
1,8
2,0
1,8
1,8
1,8
1,9
1,8
1,8
1,7
1,8
1,8
1,7

1,8
1,9
2,0
2,0
1,9
1,9
1,7
1,8
1,7
1,9
1,8
1,7
1,9
1,8
2,0
1,9
1,8
1,8
1,9
1,8
1,8
1,8
1.8
1.8
1.7

1,9
1,8
2,3
2,2
2,0
1,9
1,7
1,8
1,7
1,9
1,8
1,7
2,2
1,8
2,0
1,7
1,8
1,9
1,8
1,7
1,8
1,5
1.7
1.8
1.6

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.

Grafico 2.8.1 Pernoctaciones totales por condicién de residencia, (residentes y no residentes).

40.000

35.000

30.000

Pernotaciones

25.000
20.000
15.000

10.000

5.000

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Grafico 2.8.2 Cantidad de viajeros hospedados por condicion de residencia, (residentes y no residentes).
Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2024
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) — INDEC.

Grafico 2.8.3 Duracion de estadia promedio de los turistas por condicién de residencia (residentes y no
residentes). Ciudad de Posadas. Septiembre 2022-septiembre 2024
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Cuadro 2.9 Ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Puerto Iguazu

Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida

Temporalidad
Periodo total

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en graficos

Ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Puerto Iguazu

Establecimientos hoteleros: aquellos categorizados como hoteles de 1, 2, 3, 4 y 5 estrellas,
aparts y boutiques.

Establecimientos parahoteleros: hoteles sindicales, albergues, cabafas, bungalows,
hospedajes, bed & breakfasts, hosterias, residenciales, hostels, etcétera.

Habitacién/unidad disponible: todo cuarto o espacio amoblado ofrecido por un hotel,
hosteria, hospedaje o residencial, por un cierto precio por noche. Se considera unidad
disponible (para el caso de apart hotel, cabaha, bungalow) a cada departamento, cabana o
bungalow equipado que un establecimiento ofrece, y que otorga, ademas, algunos de los
servicios de hoteleria.

Plazas disponibles: numero total de camas fijas y supletorias. Las camas matrimoniales se
contabilizan como dos plazas.

Habitaciones y unidades ocupadas en el mes de referencia: total de habitaciones o
unidades que hayan sido alquiladas/vendidas en el mes. Plazas ocupadas o pernoctaciones
en el mes de referencia: total de noches que los viajeros se hospedaron en una habitacién o
unidad durante el mes de referencia.

Porcentaje de ocupacion de habitaciones: relacién en porcentaje entre el total de
habitaciones o unidades ocupadas y el total de habitaciones o unidades disponibles en el mes
de referencia.

Porcentaje de ocupacion de plazas: relacion en porcentaje entre el total de plazas ocupadas
y el total de plazas disponibles en el mes de referencia.

Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) - INDEC
Porcentaje de ocupacién de habitaciones y plazas. Ciudad de Puerto Iguazu.

Mensual

Junio 2022- septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Abril 2022- septiembre 2024

Cuadro 2.9.1 Variacion porcentual de la ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Puerto Iguazu.

Variaciones porcentuales

Junio 2023-junio 2024

Ocupacion hotelera de

habitaciones Ocupacioén hotelera de plazas

Original
%
Anual (septiembre-2024-2023) -7,9 -5,8
En el afio (septiembre-2024-diciembre 2023) 16,3 21,9
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -10,5 -8,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 21,8 22,2
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 19,4 21,5

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Al realizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de la ocupacién hotelera
de habitaciones en la ciudad de Puerto Iguazu, se observa una disminucién del -10,5% en
la serie original y la ocupacién hotelera de plazas una disminucion del -8,8%.

Por otra parte, la variacién anual (septiembre 2024-septiembre 2023) de la ocupacion
hotelera de habitaciones en la ciudad de Puerto Iguazu, presenta una caida del -7,9%, y
la ocupacién hotelera de plazas presenta una caida del -5,8% comparando el mismo
periodo.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (primer trimestre 2024)
ocupacion hotelera de habitaciones en la ciudad de Puerto Iguazu, se observa un
crecimiento del 19,4%. Ocupacién hotelera de Plazas, del 21,5%.

Cuadro 2.9.2 Habitaciones, unidades y plazas, disponibles y ocupadas, porcentaje de ocupacion mensual.
Ciudad de puerto Iguazu. Septiembre 2022-septiembre 2024

Habitaciones o unidades Plazas
. e [FEILEND Porcentaje de
Periodo Establecimientos de ocupacién
Disponibles | Ocupadas | ©CUPacion | pisponibles | Ocupadas
% %

sep-22 72 87.000 53.868 61,9 249.120 130.887 52,5
oct-22 72 92.476 57.407 62,1 261.172 135.348 51,8
nov-22 72 87.420 51.732 59,2 247.380 117.052 47,3
dic-22 75 91.436 41.461 45,3 258.568 95.754 37,0
ene-23 99 102.667 62.098 60,5 303.514 153.210 50,5
feb-23 99 95.088 53.960 56,7 283.752 132.264 46,6
mar-23 99 101.308 53.963 53,3 304.048 123.973 40,8
abr-23 99 99.890 56.843 56,9 297.230 132.909 447
may-23 99 102.445 53.609 52,3 302.338 126.729 41,9
jun-23 99 97.574 60.741 62,3 296.458 143.768 48,5
jul-23 99 104.222 68.968 66,2 313.503 173.654 55,4
ago-23 95 104.098 51.897 49,9 310.372 123.982 39,9
sep-23 95 100.830 59.927 59,4 303.990 141.328 46,5
oct-23 92 103.664 66.271 63,9 310.434 154.990 49,9
nov-23 91 98.610 57.764 58,6 296.460 127.476 43,0
dic-23 91 101.142 47.632 471 304.233 109.249 35,9
ene-24 93 106.457 57.164 53,7 315.459 138.684 44,0
feb-24 93 103.124 57.369 55,6 304.935 133.116 43,7
mar-24 93 106.919 60.872 56,9 314.960 140.507 44,6
abr-24 93 102.810 50.355 49,0 301.170 118.161 39,2
may-24 93 106.981 40.930 38,3 313.968 97.255 31,0
jun-24 93 103.452 45.725 44,2 305.198 110.672 36,3
may-24 93 106.795 61.198 57,3 314.030 156.323 49,8
jun-24 93 107.012 48.094 44,9 316.262 113.279 35,8
jul-24 93 101.400 55.515 54,7 303.720 132.973 43,8

Fuente: Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Grafico 2.9.1 Ocupacion hotelera de habitaciones y plazas. Ciudad de Puerto Iguazu.
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.

Cuadro 2.10 Pernoctaciones, viajeros hospedados y estadia promedio de los turistas (en dias, residentes y no

Indicador

Concepto

Fuente

Unidad de medida
Temporalidad
Periodo total

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en graficos

residentes). Ciudad de Ciudad de Puerto Iguazu

Pernoctaciones totales, total viajeros y duracion de estadia promedio de los turistas
(en dias, residentes y no residentes). Ciudad de Ciudad de Puerto Iguazu

Pernoctaciones: total de noches que los viajeros se hospedaron en una habitacion o unidad
durante el mes de referencia.

Viajero: toda persona que realiza una o mas pernoctaciones seguidas en el mismo
establecimiento hotelero o parahotelero y que abona por tal servicio. Un bebé que se aloja
sin cargo no se considera viajero porque no ocupa una plaza.

Residente: toda persona que reside (o pretende residir) en el territorio argentino durante mas
de un afo.

No residente: toda persona que reside (0 pretende residir) fuera del territorio argentino
durante mas de un afo.

Estadia promedio: cociente entre las plazas ocupadas y la cantidad de viajeros.
Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) - INDEC

Cantidad

Mensual

Junio 2022-junio 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Abril 2022-junio 2024
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Cuadro 2.10.1 Variacion porcentual de las pernoctaciones totales, total viajeros y duracién de estadia promedio
de los turistas en dias, por condicion de residencia. Ciudad de Puerto Iguazu.
Septiembre 2023-septiembre 2024

Pernoctaciones

totales (residentes Viajeros hospedados =R e

Variaciones porcentuales y no residentes) (en dias)
Original
%
Anual (septiembre-2024-2023) -5,9 -5,9 0,0
En el afio (septiembre-2024-diciembre 2023) 21,7 11,3 9,4
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -8,3 -6,8 -1,5
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 17,4 14,0 3,0
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 23,5 16,5 5,6

Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.

Al realizar una comparacién en la variacién trimestral interanual de las pernoctaciones
totales (residentes y no residentes) en la ciudad de Puerto Iguazd, se observa una
disminucién del -8,3% en la serie original, la variacién de los viajeros hospedados, la caida
es del -6,8% y en la estadia promedio (en dias), se observa una baja del -1,5%.

Por otra parte, la variacién anual (septiembre 2024-septiembre 2023) de las
pernoctaciones totales (residentes y no residentes) en Puerto Iguazu, presenta una caida
del -5,9%, la variacién de los viajeros hospedados la caida es de -5,9% y la variaciéon anual
de la estadia promedio (en dias) no presenta variacion.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024) las pernoctaciones totales (residentes y no residentes) en la ciudad de Puerto
Iguazu, se observa un aumento del 23,5%, la variacién de los viajeros hospedados, se
observa un crecimiento del 16,5%, la estadia promedio (en dias), del 5,6%.
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Cuadro 2.10.2 Pernoctaciones, viajeros hospedados y estadia promedio, por condicién de residencia
(residentes y no residentes). Ciudad de Puerto Iguazu. Septiembre 2022-septiembre 2024

Periodo

sep-22
oct-22
nov-22
dic-22
ene-23
feb-23
mar-23
abr-23
may-23
jun-23
jul-23
ago-23
sep-23
oct-23
nov-23
dic-23
ene-24
feb-24
mar-24
abr-24
may-24
jun-24
jul-24
ago-24

sep-24

Pernoctaciones

Total ‘ Residentes

130.887
135.348
117.052

95.754
153.210
132.264
123.973
132.909
126.729
143.768
173.654
123.982
141.328
154.990
127.476
109.249
138.684
133.116
140.507
118.161

97.255
110.672
156.323
113.279
132.973

114.876
110.755
93.286
72.415
115.633
98.691
93.027
102.043
111.644
130.520
154.941
105.744
116.900
128.863
92.827
72.263
99.523
95.221
103.497
88.923
74.931
93.157
136.010
91.047
111.839

No
residentes

16.011
24.593
23.766
23.339
37.577
33.573
30.946
30.866
15.085
13.248
18.713
18.238
24.428
26.127
34.649
36.986
39.161
37.895
37.010
29.238
22.324
17.515
20.313
22.232
21.134

Viajeros ‘ Duracion de fastadl'a prgmedio
de los turistas (en dias)
Total ‘ Residentes resic'i\l:ntes Total | Residentes resigl:ntes
49.077 41.766 7.311 2,7 2,8 2,2
57.235 46.920 10.315 2,4 2,4 2,4
45.865 34.759 11.106 2,6 2,7 2,1
37.953 27.345 10.608 2,5 2,6 2,2
64.474 44.344 20.130 2,4 2,6 1,9
50.981 35.575 15.406 2,6 2,8 2,2
47.874 34.527 13.347 2,6 2,7 2,3
52.897 38.243 14.654 2,5 2,7 2,1
49.181 42.144 7.037 2,6 2,6 2,1
54.290 48.433 5.857 2,6 2,7 2,3
62.845 54.791 8.054 2,8 2,8 2,3
48.002 40.275 7.727 2,6 2,6 2,4
53.953 44.224 9.729 2,6 2,6 2,5
60.330 49.024 11.306 2,6 2,6 2,3
51.654 36.042 15.612 2,5 2,6 2,2
45.611 29.050 16.561 2,4 2,5 2,2
57.790 39.796 17.994 2,4 2,5 2,2
55.027 37.472 17.555 2,4 2,5 2,2
58.318 41.833 16.485 2,4 2,5 2,2
49.161 35.762 13.399 2,4 2,5 2,2
39.940 29.847 10.093 2,4 2,5 2,2
42.739 34.992 7.747 2,6 2,7 2,3
58.309 49.374 8.935 2,7 2,8 2,3
44.531 34.915 9.616 2,5 2,6 2,3
50.768 41.450 9.318 2,6 2,7 2,3

Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) — INDEC.
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Grafico 2.10.1 Pernoctaciones totales por condicién de residencia (residentes y no residentes).
Ciudad de Puerto Iguazu. Septiembre 2022-septiembre 2024
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacién Hotelera (EOH) — INDEC.
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Grafico 2.10.2 Cantidad de viajeros por condicién de residencia (residentes y no residentes).
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Grafico 2.10.3 Duracién de estadia promedio de los turistas en dias, por condicion de residencia (residentes y
no residentes). Ciudad de Puerto Iguazu. Septiembre 2022-septiembre 2024
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Fuente: elaborado por el IPEC en base a datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera (EOH) — INDEC.
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3. Demanda de transporte — Consumo- Inversién
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Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
graficos

Metodologia de
desestacionalizacion

3.1 Pasajeros transportados por km recorrido.

Pasajeros transportados mensuales por kilometro recorrido por el transporte urbano.
Departamento Capital

Este indicador muestra la demanda de transporte urbano a partir de la relacion entre la cantidad
de pasajeros transportados mensualmente y los kildmetros recorridos en el mes por dos
empresas localizadas en el departamento Capital de la provincia de Misiones.

. Kilémetros recorridos: cantidad de kildmetros recorridos por todas las unidades que
realizaron el tipo de servicio y recorrido que se declara en cada formulario para
transporte publico de pasajeros durante todo el mes al que se refiere la declaracion.

. Pasajeros transportados: cantidad de pasajeros que transportaron en conjunto de las
unidades que estuvieron en servicio en el mes al que corresponde el formulario (esta
cifra deduce de la cantidad de boletos vendidos en el mes).

. Pasajeros transportados por kilémetro recorrido: surge del cociente entre los pasajeros
transportados y los kildmetros recorridos.

Si se toma en cuenta Unicamente la cantidad de pasajeros como demanda, el problema radicaria
en que los viajes largos son igualmente valorados que los viajes cortos. Para corregir el defecto
anterior, una medida consiste en multiplicar los viajes por la distancia que implican para llegar
asi al concepto de pasajeros kildmetro, Por ejemplo, 10 pasajeros demandando viajes de 1,5 km
(15 pasajeros-km) requieren mas oferta que esos mismos 10 pasajeros, demandando sélo 1 km
en sus viajes (10 pasajeros-km).

Normalmente, el precio del servicio esta inversamente relacionado con la cantidad demandada
de viajes. Es decir, a menor precio, mayor cantidad de usuarios demandarad el servicio de
transporte ofrecido. Reciprocamente, un aumento del nivel de precio del transporte ("tarifa")
reducira la cantidad de usuarios demandando dicho servicio, puesto que existe un nivel maximo
de pago que cada usuario esta dispuesto a realizar.

En términos generales, si el ingreso de los habitantes de una cierta regién se incrementa de
manera evidente y no ocasional, la demanda de transporte aumentara (ya sea en cantidad de
viajes, o cantidad de kildémetros), pues al tener mas ingresos hay mas posibilidades de comprar
vehiculos o realizar mas viajes en el transporte publico. En realidad, en muchas ocasiones es el
nivel socioecondmico del usuario (siempre que sea estable o sea el observado en promedio en
un lapso amplio) lo que determina que tenga mayor actividad econdmica y social, ademas de
mas compromisos ineludibles. Lo mismo puede decirse de toda la regién, esto es, del conjunto
de usuarios: al incrementarse de manera estable el nivel promedio de ingresos de la poblacion,
mayor necesidad de traslado habria de esperar porque la mayor disponibilidad de recursos
estaria asociada con una mayor actividad econémica y social, en general.

Hay otros factores: velocidad del servicio, calidad del servicio (frecuencia del servicio, estandar
del servicio, comodidad, confiabilidad, seguridad), los precios relativos de los diferentes modos
de transporte o de servicios de transporte similares, entre otros.

Instituto Provincial de Estadistica y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)
Pasajeros transportados por km recorrido

Mensual

Enero 2008-septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2008-septiembre 2024

No se aplica desestacionalizacion.
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Cuadro 3.1.1 Variacion en la cantidad de pasajeros transportados por km recorrido. Tercer trimestre 2024

%

Anual (septiembre-2024-2023) -87,1 -42,6
En el ano (septiembre-2024-diciembre 2023) -80,2 -32,1
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -29,7 -41,1
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -83,6 -7,8
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) -36,9 -18,9

Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)

El nUmero de pasajeros transportados por km recorrido muestra en la variacién trimestral
interanual una disminucién en la serie original del -29,7% y del -41,1% en la serie TC. En
cuanto a la variacién anual, presenta una disminucién en la serie TC del -42,6%, mientras
que, en la serie original, presenta una caida del -87,1%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (primer trimestre
2024), se observa una caida del -36,9%., en la serie original y -18,9% en la serie TC.

La serie presenta tendencia-ciclo ya que los test M correspondientes (M3 a M5) son
menores a 1, pero por otra parte las M7 a M11 son mayores a 1, por lo que la serie no
presenta estacionalidad. Los resultados del test M son los siguientes:

Tendencia ciclo

3. La cantidad de cambio de mes a mes en el componente M3 = 0.514 en comparaciéon con la variacion de
mes a mes en el ciclo de tendencia (de la Tabla F2.H).

5. La cantidad de meses que toma el cambio en la tendencia M5 = 1.093 ciclos para superar la cantidad de
cambio en el irregular (de la Tabla F 2.E).

Sin embargo, la estacionalidad si supera los test especificos como se observa a continuacion:

Estacionalidad

7. La cantidad de estacionalidad moévil presente en relaciéon con M7 = 1433 la cantidad de estacionalidad
estable (de la Tabla F 2.1).

8. El tamaiio de las fluctuaciones en el componente estacional M8 =1.071 lo largo de toda la serie.
9. El movimiento lineal promedio en el componente estacional M9 = 0.851 lo largo de toda la serie.
10. Igual que 8, calculado solo para los ultimos afios M10 = 1.157

1. Igual que 9, calculado solo para afos recientes M11 =1.099
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Grafico 3.1.1 Pasajeros transportados por km recorrido. Serie original. Aflos 2008-2024
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Fuente: Instituto Provincial de Estadistica y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC).

Grafico 3.1.2 Pasajeros transportados por km recorrido. Serie tendencia-ciclo. Afios 2008-2024
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Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)
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Cuadro 3.1.2 indice de la cantidad de pasajeros transportados por km recorrido.
Septiembre 2023-septiembre 2024. Periodo base junio 2008=100

Periodo

sep-23
oct-23
nov-23
dic-23
ene-24
feb-24
mar-24
abr-24
may-24
jun-24
jul-24
ago-24
sep-24

indice de pasajeros transportados mensualmente por Km recorrido, base=junio 2008

Serie original Serie Tendencia-ciclo
86,2 71,9
86,6 67,5
80,2 63,5
56,2 60,8
31,6 59,0
39,4 58,2
57,2 58,0
73,4 57,6
65,9 55,8
60,5 52,6
47,2 48,7
67,8 44,7
11,1 41,3

Fuente: Instituto Provincial de Estadisticas y Censos de la Provincia de Misiones (IPEC)

Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con datos
disponibles)

Periodo de los datos
representados en tablas

Periodo de los datos
representados en
gréficos

Metodologia de
desestacionalizacion

3.2 Inscripcidn inicial de autos

Vehiculos automotores, inscripciones iniciales de automdviles en Misiones

Hace referencia a automotores 0 Km fabricados por las empresas terminales de la industria
automotriz, asi como por las empresas autorizadas sean nacionales o importados. Dicha
inscripcidn inicial se practicara con la factura de compra cuando se trate de comerciantes o con
el acto juridico o documento que pruebe la compra, donacion, etc. y el certificado de fabricacion
expedido por dichas empresas. Esta inscripcion se vincula con el primer titular dominical del
bien.

La importancia de la cantidad de vehiculos automotores inscriptos inicialmente ante la Direccion
Nacional del Registro de Propiedad del Automotor refleja una aproximacién de un componente
del “consumo privado”, elemento de la Demanda Agregada o bien de la Inversién Bruta en el
caso que su destino sea aquel.

Este indicador comprende las inscripciones en los registros seccionales de Posadas, Obera,
Apéstoles, Eldorado, San Ignacio, Puerto Rico, Puerto Iguazi, San Vicente, Montecarlo y
Aristobulo del Valle.

Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Cantidad de Inscripciones Iniciales de Vehiculos Automotores

Mensual

Enero 1999- septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 1999-septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 3.2.1 Variacion en la cantidad de inscripciones iniciales de autos. Tercer trimestre 2024

Anual (septiembre-2024-2023) 17,2 18,2 -2,2
En el afno (septiembre-2024-diciembre 2023) 1421 18,3 8,7
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -3,0 -2,0 -9,3
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -0,7 4,2 47
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 26,8 18,0 13,5

Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Las inscripciones iniciales de autos muestran una caida en la variacién trimestral
interanual del -9,3% en la serie TC y una del -2,0% en la serie SA. Asimismo, en la variacién
anual correspondiente al mes de septiembre se observa una disminucién del -2,2 en la
serie TC y un aumento en la serie SA del 18,2%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento del 13,5% en la serie TC y un crecimiento del 18,0% la serie
A.

w

Cuadro 3.2.2 indice de la cantidad de inscripciones iniciales de autos. Serie desestacionalizada y
tendencia-ciclo. Septiembre 2023-septiembre 2024. Periodo base junio 1999=100

sep-23 125,2 111,7

nov-23 138,7 104,1

ene-24 83,4 96,7

mar-24 109,8 89,9

may-24 117,1 91,4

jul-24 121,7 99,3

sep-24 148,0 109,2
Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Grafico 3.2.1 Inscripcion inicial de autos. Serie original. Enero 1999- septiembre 2024
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA).
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Grafico 3.2.2 Inscripcién inicial de autos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Enero 1999- septiembre 2024
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
gréficos

Metodologia de
desestacionalizacién

3.3 Venta de 0 km

Este indicador muestra el total de unidades 0 km vendidos (incluye automéviles, utilitarios y
camiones) por seis concesionarias de la ciudad de Posadas.

Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones.
Unidades 0 km

Mensual

Enero 2017-septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2017-septiembre 2024

No se aplica desestacionalizacion.

Cuadro 3.3.1 Variacién en la venta de Okm. Serie original. Ciudad de Posadas. Tercer trimestre 2024

Anual (septiembre-2024-2023) 20,4
En el afo (septiembre-2024-diciembre 2023) 58,8
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 14,8
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -4,2
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 27,7

Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

La venta total de Okm en la ciudad de Posadas muestra en la variacion trimestral
interanual un aumento del 14,8%. Mientras que, si se compara el mes de septiembre 2024
respecto al mismo mes del afo anterior, se observa una variacién con un crecimiento

del 20,4%.

Por otra parte, el indicador exhibe un aumento en la variacién trimestral del 27,7% en la

serie original.
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Grafico 3.3.1 Venta de 0 km. Ciudad de Posadas. Primer trimestre 2017- Tercer trimestre 2024
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Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

Cuadro 3.3.2 Venta de Okm. Ciudad de Posadas. Septiembre 2023- septiembre 2024

sep-23 211 130 68 13

nov-23 222 125 89 8

ene-24 146 97 46 3

mar-24 176 100 59 17

may-24 226 138 79 9

jul-24 296 160 122 14

sep-24 254 157 88 9

Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones
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Grafico 3.3.2 Venta de 0 km. Ciudad de Posadas. Septiembre 2023- septiembre 2024
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Fuente: IPEC en base a Concesionarias de la ciudad de Posadas, Misiones

3.4 Transferencia de vehiculos automotores

Fuente Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Temporalidad Mensual

Periodo de los datos
representados en tablas

Enero 1999-septiembre 2024

Metodologia de El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
desestacionalizacién Unidos mediante el software EViews
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Cuadro 3.4.1 Variacién en las transferencias de vehiculos automotores. Tercer trimestre 2024

Transferencias de automotores

Variaciones porcentuales

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
°/0
Anual (septiembre-2024-2023) -0,4 1,1 2,8
En el afo (septiembre-2024-diciembre 2023) 314 19,3 13,1
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 3,4 4.1 0,0
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -16,4 -5,9 1,2
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 38,1 14,1 7,7

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Otro indicador importante de la actividad econémica (pero no computable dentro del
producto bruto), es la transferencia de automotores.

Esta variable muestra un crecimiento en la variaciéon trimestral interanual en la serie SA
del 4,1%, sin embargo, no presentd variaciones en la serie TC. Asimismo, la variaciéon anual
presentd un aumento del 2,8% en la serie TC; en la serie SA del 1,1%.

En la comparacién del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2023), se observa un crecimiento en la SA del 14,1%, y en la serie TC del 7,7%.

Cuadro 3.4.2 indice de las transferencias de vehiculos automotores. Septiembre 2023-septiembre 2024.
Periodo base junio 1999=100

indice total de transferencias de automotores, base=junio 1999

Periodo
Serie desestacionalizada Serie tendencia-ciclo

sep-23 131,1 164,5
oct-23 140,4 160,6
nov-23 138,4 155,0
dic-23 111,0 149,5
ene-24 116,8 144,8
feb-24 116,3 142,8
mar-24 90,4 1444
abr-24 132,4 149,2
may-24 128,3 155,2
jun-24 107,5 160,1
jul-24 147,0 164,0
ago-24 140,7 167,0
sep-24 132,5 169,1

Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

IPEC 73



Grafico 3.4.1 Transferencias de vehiculos automotores. Serie original. Enero 1999-septiembre 2024
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.4.2 Transferencias de vehiculos automotores. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Enero 1999- septiembre 2024

3,500

3,000
2,500
2,000
1,500

1,000

500

Total de transferencias de automotores

o T T T T e e e e e

99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
Afos

— TRANSF_DE_AUTOS_SA
— TRANSF_DE_AUTOS_TC

Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
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Indicador

Concepto

Fuente
Unidad de medida
Temporalidad

Periodo total (con
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Periodo de los datos
representados en
gréficos

Metodologia de
desestacionalizacion

3.5 Inscripcién inicial de motos

Inscripciones iniciales de motos. Provincia de Misiones

Este indicador muestra la cantidad de inscripciones iniciales de ciclomotores y motocicletas a la
DNRPA en sus distintos registros seccionales de la provincia de Misiones.

Puede ser util como una variable proxy del “consumo privado” o bien la de la “inversién bruta” sea
cual fuere el destino del bien.

Este indicador tomara en cuenta la definicién segun la Ley Nacional de Transito de ciclomotores y
motocicletas.

Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede exceder
los 50 kildmetros por hora de velocidad.

Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccién propia de mas de 50 cc de cilindrada
y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.

Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Cantidad de inscripciones iniciales de motocicletas y ciclomotores

Mensual

Enero 2007-septiembre 2024

Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2007-septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados Unidos
mediante el software EViews.

Luego de aplicada la metodologia de desestacionalizacién se llega a la conclusién de que la serie
no presenta estacionalidad, o bien, no es posible detectarla por lo que el andlisis se centrara en la
serie original y en la tendencia-ciclo.

Cuadro 3.5.1 Variacion en la inscripcion inicial de motos. Serie original y tendencia-ciclo.

Variaciones porcentuales

Tercer trimestre 2024

Total de inscripciones iniciales de motos

Original Tendencia-ciclo
%
Anual (septiembre-2024-2023) 53,1 20,3
En el ano (septiembre-2024-diciembre 2023) 80,8 35,3
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 21,2 15,9
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -18,5 1,0
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 14,8 8,7

Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

En la inscripcién inicial de motos la variacién trimestral interanual de la serie TC muestra
un aumento del 15,9% la serie original manifiesta un crecimiento del 21,2%.

En cuanto a la variacién anudal, la serie TC muestra un crecimiento del 20,3% y en la serie
original del 53,1%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento del 14,8% en la serie original y para la serie TC del 8,7%.
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Cuadro 3.5.2 indice de la inscripcién inicial de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Septiembre 2023-septiembre 2024. Periodo base junio 2007=100

sep-23 102,26 137,44

nov-23 126,57 125,90

ene-24 113,49 122,67

mar-24 86,74 134,23

may-24 162,60 150,88

jul-24 157,36 160,82

sep-24 159,03 165,36
Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.5.1 Inscripcion inicial de motos. Serie original. Ailos 2007-2024
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Grafico 3.5.2 Inscripcion inicial de motos. Serie tendencia-ciclo. Afios 2007-2024
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Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Como es posible visualizar en el grdfico anterior, tanto la serie original como la TC se
comportan casi idénticamente. Si se le afiade los resultados de la estadistica M7 a MT1
todos los valores son mayores a 1, por lo que nos indica que la serie no presenta
estacionalidad o bien que con esta metodologia no es posible identificarla.

Estacionalidad

7. La cantidad de estacionalidad mévil presente en relacion con M7 = 1.116 la cantidad de estacionalidad
estable (de la Tabla F 2, 1).

8. El tamafio de las fluctuaciones en el componente estacional M8 =1.367 a lo largo de toda la serie.
9. El movimiento lineal promedio en el componente estacional M9 = 0.616 a lo largo de toda la serie.
10. Igual que 8, calculado solo para los ultimos afios M10 = 1.781

11. Igual que 9, calculado solo para afos recientes M11 = 1.680

Sin embargo, la tendencia-ciclo, si supera los test especificos como se observa a continuacién:

Tendencia-Ciclo

3. La cantidad de cambio de mes a mes en el componente M3 = 0.406 en comparacién con la variacién de
mes a mes en el ciclo de tendencia (de la Tabla F2.H).

5. La cantidad de meses que toma el cambio en la tendencia M5 = 0.660 ciclos para superar la cantidad de
cambio en el irregular (de la Tabla F 2.E).
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3.6 Transferencias de motos
Transferencias de Motos en la Provincia de Misiones

Este indicador muestra la cantidad de transferencias de dominio de ciclomotores y motocicletas
a la DNRPA en sus distintos registros seccionales de la provincia de Misiones.

Este indicador tomara en cuenta la definicién segin la Ley Nacional de Transito de ciclomotores
y motocicletas.

Ciclomotor: una motocicleta de hasta 50 centimetros cubicos de cilindrada y que no puede
exceder los 50 kilémetros por hora de velocidad.

Motocicleta: todo vehiculo de dos ruedas con motor a traccidon propia de mas de 50 cc de
cilindrada y que puede desarrollar velocidades superiores a 50 km/h.

Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)
Cantidad de transferencias de dominio de motocicletas y ciclomotores

Mensual

Enero 2007-septiembre 2024
Septiembre 2023-septiembre 2024

Enero 2007-septiembre 2024

El programa de ajuste estacional X12 de la Oficina de Estadistica y Censos de los Estados
Unidos mediante el software EViews.

Cuadro 3.6.1 Variacion en las transferencias de motos. Tercer trimestre 2024

Variaciones porcentuales

Total de transferencias de motos

Original Desestacionalizado Tendencia-ciclo
%
Anual (septiembre-2024-2023) -5,9 -4,7 -0,3
En el ano (septiembre-2024-diciembre 2023) 20,2 3,1 2,2
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 2,0 2,5 -2,2
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -12,8 -6,1 1,2
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 13,7 -2,8 0,7

Fuente: Direccion Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

La transferencia de motos presenta una disminucién en la variacién trimestral interanual
del -2,2% en la serie TC y un crecimiento del 2,5% en la serie SA.

Ademds, si se compara el mes de septiembre 2024 respecto al mismo mes del afo
anterior, se observa una disminuciéon en la serie TC del -0,3% y en la serie SA del -4,7%.

En la comparacion del Tercer trimestre 2024 con el periodo anterior (segundo trimestre
2024), se observa un aumento en la TC del 0,7% y en la serie SA una caida del -2,8%.
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Cuadro 3.6.2 indice de transferencia de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo.
Septiembre 2023-septiembre 2024. Periodo base junio 2007=100

indice de total de transferencias de motos, base=junio 2007

Mes-Aiio
Serie desestacionalizada Serie tendencia-ciclo
sep-23 399,1 383,6
oct-23 425,9 386,0
nov-23 406,8 388,7
dic-23 369,3 391,0
ene-24 423,5 389,7
feb-24 455,6 385,6
mar-24 355,6 3813
abr-24 502,6 3778
may-24 396,1 375,7
jun-24 354,9 375,1
jul-24 432,8 376,5
ago-24 405,4 378,0
sep-24 380,6 382,3

Fuente: Direccién Nacional de Registro de Propiedad del Automotor (DNRPA)

Grafico 3.6.1 Transferencia de motos. Serie original. Ahos 2007-2024
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Grafico 3.6.2 Transferencia de motos. Serie desestacionalizada y tendencia-ciclo. Aios 2007-2024
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4.1 Demanda laboral

Indicador indice de demanda laboral. Provincia de Misiones

Es un indicador que representa la evolucién en las cantidades de solicitudes de empleo en
general y por cada sector publicado en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y

(A Censos (IPEC) realiza el relevamiento de los datos a través de los diarios (clasificados) de la
ciudad de Posadas. Su periodicidad es mensual.

Fuente Diarios locales

Unidad de medida indice

Temporalidad Mensual

Periodo total (con datos

disponibles) Enero 2017-septiembre 2024

Periodo de los datos

representados en tablas Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos

o Enero 2017-septiembre 2024
representados en gréaficos

Metodologia de

; R Septiembre 2023-septiembre 2024
desestacionalizacion

Cuadro 4.1.1 Variacion de la demanda laboral. Serie original. Tercer trimestre 2024

Demanda laboral
Nivel general

Variaciones porcentuales

Serie Original

%

Anual (septiembre-2024-2023) -90,9
En el ano (septiembre-2024-diciembre 2023) -90,0
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) -75,0
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) -50,0
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) -10,0

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

La demanda laboral en la provincia de Misiones muestra una caida trimestral interanual
-75,0%. La variacién anual (septiembre 2024-septiembre 2023) presentd una
disminucién del -90,9%. Mientras que la variacién trimestral mostré una disminuciéon del
-10,0%.
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Cuadro 4.1.2 Demanda laboral (nivel general). Afios 2018-2024. Periodo base afio 2013=100

Mes Demanda Laboral. Nivel General*. Nimeros indice
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Enero 45,0 42,2 21,6 40,2 14,4 9,0 2,0
Febrero 48,0 37,2 33,0 51,1 21,0 7,8 1,2
Marzo 71,5 34,8 27,6 59,5 72,1 57 1,2
Abril 70,9 33,6 1,8 53,5 11,4 13,1 3,3
Mayo 81,1 41,4 4,2 73,9 10,6 10,6 0,8
Junio 65,5 39,6 24,0 66,1 13,9 9,8 0,0
Julio 48,0 42,0 4,2 46,2 13,1 7,3 2,4
Agosto 57,7 55,9 16,8 58,9 9,0 2,9 0,8
Septiembre 59,5 61,3 45,6 67,3 14,3 4,5 0,4
Octubre 47,4 46,2 39,6 58,9 65,5 4,5 -
Noviembre 45,0 48,6 51,7 55,3 70,3 3,3 -
Diciembre 34,2 42,0 45,6 55,9 63,7 4,1 -

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Grafico 4.1.1 Demanda laboral (nivel general). Afios 2018-2024
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.3 Demanda laboral por sector de actividad. Tercer trimestre 2024

Demanda laboral segun sector de actividad. Afio 2024

Sectores / periodos jul-24 ago-24 sep-24 Promedio
Comercio Minorista 0,0 0,0 0,0 0,0
Comercio Mayorista 20,8 0,0 0,0 6,9
Empresas Constructoras 33,9 16,9 0,0 16,9
Establecimientos Industriales 21,7 0,0 21,7 14,5
Empresas de Servicios 4,0 0,0 0,0 1,3
Hogares 1,9 0,0 0,0 0,6
Varios 0,0 1,3 0,0 0,4

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Cuadro 4.1.4 Demanda laboral por sector de actividad. Tercer trimestre 2023

Demanda laboral segun sector de actividad. Afio 2023

Sectores / periodos jul-23 ago-23 sep-23 Promedio
Comercio Minorista 27,0 5,4 10,8 14,4
Comercio Mayorista 0,0 20,8 0,0 6,9
Empresas Constructoras 50,8 50,8 16,9 39,5
Establecimientos Industriales 87,0 21,7 43,5 50,7
Empresas de Servicios 12,0 0,0 8,0 6,6
Hogares 1,9 0,0 1,9 1,2
Varios 1,3 1,3 2,5 1,7

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.5 Variacion trimestral interanual de la demanda laboral por sector de actividad.
Tercer trimestre 2024

Demanda laboral segun sector de actividad.

Sectores Variacion promedio
%
Comercio Minorista -100,0
Comercio Mayorista 0,0
Empresas Constructoras -57,1
Establecimientos Industriales 71,4
Empresas de Servicios -80,0
Hogares -50,0
Varios -75,0

(*) Nota: A partir del afio 2015 se cambia la base a Promedio 2013 = 100
Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Los sectores que presentaron la mayor disminucién: comercios minoristas en un -100,0%;
seguido de las empresas de servicios -80,0%; la demanda de actividades varias en
un -75,0%; los establecimientos industriales en un -71,4%; empresas constructoras -57,1%;
y en ultimo lugar demanda de servicio de los hogares (-50,0%).

Grafico 4.1.2 Demanda laboral segun sector de actividad. Variacién trimestral interanual.
Tercer trimestre 2024
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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Cuadro 4.1.6 Demanda laboral por calificacion profesional. Tercer trimestre 2024.

Periodo base afio 2013=100
Demanda laboral por calificacion profesional. Afio 2024

Calificacion jul-24 ago-24 sep-24 Promedio
Profesionales y técnicos 20,8 10,4 0,0 10,4
Directivos 0,0 0,0 0,0 0,0
Administrativos y auxiliares 0,0 0,0 0,0 0,0
Vendedores y corredores 0,0 2,0 0,0 0,7
Servicio doméstico 1,9 0,0 0,0 0,6
Otros servicios personales 17,9 0,0 0,0 6,0
Operarios industriales 17,5 0,0 0,0 5,8
Obreros de la construccion 0,0 0,0 9,6 3,2
Otros 0,0 0,0 0,0 0,0
Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
Cuadro 4.1.7 Demanda laboral por calificacion profesional. Tercer trimestre 2023.
Periodo base afio 2013=100
Demanda laboral por calificacion profesional. Ao 2023
Calificacion jul-23 ago-23 sep-23 Promedio
Profesionales y técnicos 41,7 10,4 10,4 20,8
Directivos 0,0 17,5 17,5 11,7
Administrativos y auxiliares 12,2 41 4,1 6,8
Vendedores y corredores 9,9 4,0 4,0 6,0
Servicio doméstico 1,9 0,0 1,9 1,3
Otros servicios personales 17,9 0,0 0,0 6,0
Operarios industriales 17,5 0,0 17,5 11,7
Obreros de la construccion 0,0 9,6 9,6 6,4
Otros 6,8 3,4 6,8 5,6

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

Cuadro 4.1.8 Variacion trimestral interanual de la demanda laboral por calificacién profesional.

Tercer trimestre 2024

Demanda laboral segun calificacion profesional

Profesionales y técnicos
Directivos

Administrativos y auxiliares
Vendedores y corredores
Servicio doméstico

Otros servicios personales
Operarios industriales
Obreros de la construccion

Otros

Variacion promedio

%

-50,0
-100,0
-100,0

-88,9

-50,0

0,0

-50,0

-50,0
-100,0

Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.
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La demanda laboral, en cuanto a calificacién profesional, presentd una caida respecto
al Tercer trimestre 2023 en las siguientes calificaciones: la demanda de directivos; los
administrativos y auxiliares presentaron y otros servicios en un -100,0%; seguidos de los
vendedores y corredores en un -88,9%; los profesionales y técnicos; obreros de la
construccién, operarios industriales y el servicio doméstico disminuyeron en un -50,0%.
Mientras que otros servicios personales no presentaron variacién.

Grafico 4.1.3 Demanda laboral segun calificacién profesional. Variacién trimestral interanual.
Tercer trimestre 2024
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Fuente: IPEC en base a diarios de la provincia de Misiones.

4.2 Indicador de la oferta publicitaria

Indicador indice de oferta publicitaria, provincia de Misiones

Es un indicador que representa la evolucién en las cantidades de solicitudes que las empresas
Concepto realizan en diarios locales. El Instituto Provincial de Estadistica y Censos (IPEC) realiza el
relevamiento de los datos a través de los diarios de la ciudad de Posadas.

Fuente Diarios Primera Edicion y El Territorio
Unidad de medida indice
Temporalidad Mensual

Periodo total (con

datos disponibles) Septiembre 2023-septiembre 2024

Periodo de los datos
representados en Septiembre 2023-septiembre 2024
tablas

Periodo de los datos
representados en Tercer trimestre 2024
graficos

Metodologia de

A R No aplica desestacionalizacion
desestacionalizacion P
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Cuadro 4.2.1 Variacion de los indicadores de la oferta publicitaria (nivel general). Serie original.
Segundo trimestre 2024

Variaciones porcentuales Oferta publicitaria - nivel general

Serie original
%
Anual (septiembre-2024-2023) 89,5
En el ano (septiembre-2024-diciembre 2023) 109,2
Trimestral Interanual (3° trimestre-2024-2023) 314
Mensual (septiembre-2024-agosto-2024) 174,2
Trimestral (3° trimestre-2024-2° trimestre-2024) 8,5

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

La oferta publicitaria por parte de los distintos sectores econémicos, muestra un aumento
tanto trimestral interanual 31,4%, y en la comparacién anual (septiembre 2024-
septiembre 2023) un incremento del 89,5%.

La variacién trimestral, es decir, comparando el Tercer trimestre 2024 con el primer
trimestre del ano 2024, presenta un crecimiento del 8,5%.

Cuadro 4.2.2 Indicador de la oferta publicitaria. Tercer trimestre 2024. Periodo base marzo 2014=100

Indicador de la oferta publicitaria. Aflo 2024. Numeros indices

Sectores/periodo jul-24 ago-24 sep-24 Promedio
Nivel general 35,5 27,4 75,2 46,0
Comercio 26,3 27,2 94,0 49,2
Industria 15,0 22,3 106,3 47,9
Servicio 48,0 27,9 50,3 421

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

Cuadro 4.2.3 Indicador de la oferta publicitaria. Tercer trimestre 2023. Periodo base marzo 2014=100

Indicador de la oferta publicitaria. Afio 2023. Numeros indices.

Sectores/periodo ‘ jul-23 ‘ ago-23 ‘ sep-23 ‘ Promedio
Nivel general 29,1 36,3 39,7 35,0
Comercio 28,0 55,2 39,0 40,8
Industria 39,6 1,6 43,0 28,0
Servicio 31,9 21,6 42,7 32,0

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio
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Grafico 4.2.1 Indicador de oferta publicitaria. Variacion trimestral interanual. Tercer trimestre 2024
80,0%
70,7%
70,0%
60,0%
50,0%

40,0%
31,4% 31,2%

Variaciéon

30,0%
20.0% 20,6%
,U07%
10,0%
0,0%

Sector

Nivel general Comercio Industria Servicio

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

Cuadro 4.2.4 Variacion del sector comercio segun rubros. Tercer trimestre 2024

Rubros Variacioén trimestral interanual
%
1. Venta de automotores 1113
2. Reparacion y accesorios del automotor -60,7
3. Amoblamientos y equipamiento del hogar y la oficina 1441
4. Materiales de construccién y decoracion =il
5. Indumentaria -95,4
6. Otros -32,2
7. Total comercio 20,6

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicion y El Territorio

El sector comercio segun rubros, presentd un aumento en la oferta amoblamientos vy
equipamiento del hogar y la oficina en un 144,1%; ventas de automotores en un 111,3%; y el
total comercio presentd un crecimiento del 20,6%.

Los rubros que presentaron bajas: el sector en indumentaria -95,4%; reparaciéon y
accesorios del automotor -60,7%; otros en un -32,2%; seguido de los materiales de
construccion y decoracion -1,1%.
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Cuadro 4.2.5 Sector comercio segun rubros. Tercer trimestre 2024. Periodo base marzo 2014=100

Sector Comercio segun rubros. Aiho 2024. Numero indice

Rubros jul-24 ago-24 sep-24 Promedio

Venta de automotores 23,8 32,9 74,9 43,9

Reparacion y accesorios del automotor 7,6 0,0 21,3 9,6

Amobl_a_mientos y equipamiento del hogar 15 344 204 208

y la oficina

Materiales de construccion y decoracion 41,9 41,4 177,3 86,9

Indumentaria 0,0 0,0 32,3 10,8

Otros 40,7 19,3 143,8 67,9

Total comercio 26,3 27,2 94,0 49,2

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio
Cuadro 4.2.6 Sector comercio segun rubros. Tercer trimestre 2023. Periodo base marzo 2014=100
Sector comercio segun rubros. Afio 2023. Niimero indice
Rubros jul-23 ago-23 sep-23 Promedio

Venta de automotores 12,7 18,8 30,8 20,8
Reparacion y accesorios del automotor 7,5 66,1 0,0 24,5
Amobl_a.mientos y equipamiento del hogar 73 8,0 12,7 9.3
y la oficina

Materiales de construccién y decoracion 53,3 66,3 143,8 87,8
Indumentaria 145,1 108,5 4451 232,9
Otros 77,3 163,8 59,7 100,3
Total comercio 28,0 55,2 39,0 40,8

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

Grafico 4.2.2 Oferta publicitaria del sector comercio segun rubro. Tercer trimestre 2024

200,0%
150,0%

111,3%
100,0%

50,0%

Variacién

0,0%

-50,0%

144,1%

-1,1%

-32,2%

-60,7%

-100,0%

-150,0%

Venta de Automotores

Amoblamientos y equipamiento del hogar y la oficina

Indumentaria
B Total Comercio

-95,4%

Rubros

20,6%

Reparacién y accesorios del automotor

Otros

Fuente: IPEC en base a los diarios Primera Edicién y El Territorio

m Materiales de construccién y decoracién
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Cuadro 4.3 Dindmica de empresas

Indicador Dinamica de empresas

o Es un indicador que representa la evolucién neta en la apertura y cierre de empresas en la
P provincia de Misiones.

Fuente Elaboracién propia con datos del Boletin Oficial de la Provincia

Unidad de medida Unidades

Temporalidad Trimestral

Periodo total (con

g : Tercer trimestre 2023-Tercer trimestre 2024
datos disponibles)

Periodo de los datos
representados en
tablas

Tercer trimestre 2023-Tercer trimestre 2024

Periodo de los datos
representados en
graficos

Tercer trimestre 2023-Tercer trimestre 2024

Metodologia de

k N No aplica desestacionalizacién
desestacionalizacion

Cuadro 4.3.1 Dinamica de las empresas. Tercer trimestre 2024-Tercer trimestre 2023

Periodo/movimiento

Creaciones'

Meses 2024
Total 13
julio 3
Agosto 7
Septiembre 3

2

023
59
32

18

' Se refiere a la creacion pura de una sociedad y a la apertura de sucursal o representaciones de empresas extranjeras.

Nota: Incluye dnicamente sociedades con fines de lucro inscriptas en el Registro Publico de Comercio.
Fuente: Elaboracién propia con datos del Boletin Oficial de la Provincia.

Cuadro 4.3.2 Variacion interanual de las empresas nuevas por distribucién geogréfica. Tercer trimestre 2024

Nuevas empresas segun distribucién geograficas

Zonas Ano 2024 Ao 2023
Periodo (3° trim-2024) Periodo (3° trim. 2023)
Zona norte 5 6
Zona centro 1 11
Zona sur 7 42
Total 13 59

Variacién porcentual
interanual

%

-16,7
-90,9
-83,3
-78,0

Zona Norte: Departamentos Iguazu, Gral. Manuel Belgrano, Eldorado, San Pedro, y Montecarlo.

Zona Centro: Departamentos Lib. Gral. San Martin, Guarani, Cainguds, San Ignacio, 25 de Mayo, y Obera.

Zona Sur: Departamentos Candelaria, L.N. Alem, San Javier, Apostoles, Concepcidn, y Capital.
Fuente: IPEC en base a informacién contenida en el Boletin Oficial de la Provincia.
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Grafico 4.3.1 Empresas nuevas por distribucion geografica. Ahos 2024-2023
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Fuente: Elaboracion propia IPEC con datos del Boletin Oficial de la Provincia
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5. Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccion

Cuadros Péag.

5.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito. 92
Tercer trimestre 2024.

Graficos

5.1.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito. Julio 2024 92

5.1.2 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito. Agosto 2024 93

5.1.3 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito. Septiembre 2024 93

Cuadro 5.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito.
Tercer trimestre 2024

Subtotal y definitivo

Tipo de delito
Julio Agosto Septiembre

Robo (vs) 3 15 25
Lesiones (vs) 8 5

Dafio (vs) 2 12

Hurto (vs) 8 7 13
Abuso sexual 1 2 1
Homicidio 0 0 2
Amenaza 5 2 1
Otros 3 5 5
Total 30 48 57

Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.

Grafico 5.1.1 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito.
Julio 2024

Otros Robo (vs)
10,0% 10,0%

Amenaza

16,7% )
esiones (vs)

Abuso sexual
3,3%

Hurlo (vs) Daﬁoo(vs)
26,7% 6,7%

Nota: en los casos en que uno o mas individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran
causas diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.
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Grafico 5.1.2 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito.
Agosto 2024
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Amenaza. 4,2% Robo (vs). 31,3%

Abuso sexual. 4,2%

Hurto (vs). 14,6%

esiones (vs). 10,4%
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Nota: en los casos en que uno o mds individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran
causas diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.

Grafico 5.1.3 Resoluciones no condenatorias de juzgados de instruccién penal segun tipo de delito.
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Homicidio 1,8% 8.8%
3,5% ;

Abuso sexual

1,8%
Robo (vs)
43,9%
Hurto (vs)
22,8%

5,3%

Lesiones (vs)
12,3%

Nota: en los casos en que uno o0 mas individuos son acusados por mas de un delito se contabiliza por separado cada delito, como si fueran causas
diferentes. No se contabilizan resoluciones de tribunales penales.
Fuente: IPEC en base a datos del Boletin Oficial de la Provincia de Misiones.
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Publicaciones recibidas. Periodo Julio, Agosto y Septiembre 2024

No se recibieron publicaciones. Julio 2024
No se recibieron publicaciones. Agosto 2024
Publicacion, percepcién e incidencia de la violencia

contra las mujeres (ciudad de Bs. As). Septiembre 2024
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Notas metodoldgicas
Ajuste estacional de series econémicas

Las variables econdmicas exhiben una cantidad de variaciones que imposibilitan observar
apropiadamente la evolucion de la serie. El ajuste estacional de una serie econdmica consiste en
el proceso de estimacién y eliminacién de las variaciones estacionales y, eventualmente generar
como resultado la serie estacionalmente ajustada. En una serie libre de oscilaciones estacionales
se pueden efectuar comparaciones entre diferentes meses de un mismo ano, permitiendo estudiar
el comportamiento de corto plazo de una variable.

Separacién de las componentes de una serie temporal econdmica:

El modelo tradicional de descomposicién de una serie de tiempo asume que la misma estd
constituida por las siguientes componentes:

Tendencia: corresponde a variaciones de largo periodo debidas principalmente a cambios
demogrdficos, tecnolégicos e institucionales.

Ciclo: estd caracterizado por un comportamiento oscilatorio que comprende de dos a siete afos
en promedio.

Tendencia-ciclo: como en la prdctica resulta muy dificil distinguir la tendencia de la componente
ciclica, ambas se combinan en una Unica componente denominada tendencia-ciclo.

Estaciondlidad: es el conjunto de fluctuaciones intra-anuales que se repiten mds o menos
regularmente todos los afos. Es atribuida principalmente al efecto sobre las actividades
socioeconomicas de las estaciones climatologicas, festividades religiosas (por ejemplo, navidad),
y eventos institucionales con fechas relativamente fijas (por ejemplo, el comienzo del afio escolar).

Irregular: es el residuo no explicado por las componentes antes mencionadas. Representa no sélo
errores de medicién o registro sino también eventos temporarios externos a la serie, que afectan
su comportamiento.

Se considera que la serie observada se relaciona con las componentes en forma multiplicativa,
aditiva o log-aditiva, Asi, por ejemplo, en el caso multiplicativo:

Ot=TCtXStXIt

Donde O; denota la serie observada, TC;, la componente tendencia-ciclo, S; la componente
estacional e It la componente irregular.

Existen fendmenos que no presentan influencias estacionales ni de calendario, en estos casos el
uso de la tendencia-ciclo permite observar el movimiento subyacente en los mismos a través del
tiempo, libre de fluctuaciones irregulares.

Metodologia de desestacionalizaciéon

Entre los distintos métodos de desestacionalizacién, en este informe se utiliza el programa X-12-
ARIMA (mediante Software Eviews 9,0), basado en promedios méviles y desarrollados por United
States Bureau of Census, el cual es una actualizacion del X-11-ARIMA/88 desarrollado por Statistics
Canadd. Este programa estd ampliaomente probado y es utilizado en las principales agencias
estadisticas del mundo.

El programa X-12-ARIMA proporciona una serie de medidas de control que combinadas dan lugar
a un indice Q, que posibilita evaluar la calidad del ajuste realizado. Dicho indice Q puede tomar
valores entre O y 3, pero la regién de aceptacion comprende los valores entre O y 1, Ademds,
mientras mds cercano a cero, de mayor es la calidad del ajuste realizado.
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Anexo
Anexo prueba Q
Indicador Valor Q IR de
aceptacion
Puestos de trabajos registrados 0,30 0,28
Construccion
Cantidad de empresas activas 0,21 0,19
Venta de combustibles 0,78 0,73
Indlce_de ven?as en supermercados totales 024 022
a precios corrientes
Indice .de ventas en supermercados totales 0,46 045
a precios constantes
Indice de ventas en .supermercados en 0,39 0,39
supermercados de bebidas
Indlce’ de ventas en supermercados de 079 0,76
almacén
indice de ventas en supermercados de
Consumo panaderias 0,95 0,92
qulce de ventas en supermercados de 1,51 1,51
lacteos
Indice de ventas en supermercados de 0,71 0,72
carnes
Indice de ventas en supermercados de 1,03 0,98
verduras y frutas
indice de ventas en supermercados de
) o 1,13 1,12
alimentos preparados y rotiseria
Indice de,ventas de articulos de limpieza y 084 0,79
perfumeria
Indice de ventas en supermercados de
indumentaria, calzado y textiles para el 0,78 0,74
hogar
indice de ventas en supermercados de 056 058
electrénicos y articulos para el hogar ’ ’
indice de ventas en supermercados de
ventas de otros productos 0.73 0,70
Pasajeros transportados por KM recorrido 0,91 0,84
Inscripcion inicial de autos 0,36 0,33
Demanda de transporte y el
consumo y la inversion Transferencia de vehiculos automotores 0,68 0,64
Inscripcién inicial de motos 0,96 0,89
Transferencia de motos 0,99 0,93
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